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	21 - Ministerstvo zdravotníctva SR

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	( v eurách )
	

	Výdavky kapitoly podľa zdrojov financovania

	Zdroje financovania
	Schvál.rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	Spolu
	1 396 249 702
	1 374 452 221
	1 371 498 282

	Štátny rozpočet
	1 396 249 702
	1 374 422 576
	1 371 468 637

	-> prostriedky kapitoly
	1 396 249 702
	1 372 871 563
	1 369 942 987

	-> prostriedky EÚ
	0
	1 316 661
	1 295 103

	-> prostriedky spolufinancovania zo ŠR
	0
	234 352
	230 547

	 - Rozpočet kapitoly
	1 396 249 702
	1 314 009 762
	1 311 102 740

	 - Rozpočtové prostriedky kapitoly
	1 362 857 573
	1 284 390 851
	1 282 450 681

	 - Prostriedky Európskej únie (podľa § 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z.)
	0
	86 248
	79 058

	 - Prostriedky EÚ – z 3. programového obdobia 2014 - 2020
	0
	86 248
	79 058

	 - Transfer od ostatných subjektov verejnej správy
	33 392 129
	29 517 450
	28 559 057

	 - Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR
	0
	15 212
	13 943

	 - Prostriedky na spolufinancovanie – z 3. programového obdobia 2014 – 2020
	0
	15 212
	13 943

	 - Zdroje z predchádzajúcich rokov
	0
	60 412 814
	60 365 897

	 - Zo štátneho rozpočtu
	0
	58 963 261
	58 933 249

	 - Zo štátneho rozpočtu z r. 2017 (nevyčerpané prostriedky z r. 2017)
	0
	58 963 261
	58 933 249

	 - Zdroje z predchádzajúcich rokov - Prostriedky Európskej únie (podľa § 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. 
	0
	1 230 413
	1 216 044

	 - Prostriedky EÚ – z 3. programového obdobia 2014 – 2020
	0
	1 230 413
	1 216 044

	 - Zdroje z predchádzajúcich rokov - Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR
	0
	219 140
	216 604

	 - Prostriedky na spolufinancovanie – z 3. programového obdobia 2014 – 2020
	0
	219 140
	216 604

	Iné zdroje
	0
	29 645
	29 645

	 - Prostriedky podľa § 17 ods. 4 a § 22 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z.
	0
	29 645
	29 645

	 - Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia
	0
	14 887
	14 887

	 - Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu
	0
	14 758
	14 758

	 
	 
	 
	( v eurách )

	( v eurách )

	Výdavky kapitoly na programy

	
	Kód programu
	Názov programu
	Schvál.rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	 
	 
	 
	 
	 
	Výdavky spolu za kapitolu
	1 396 249 702
	1 374 452 221
	1 371 498 282

	
	 079
	Prevencia a ochrana zdravia
	33 052 292
	35 224 535
	34 998 352

	
	 07901
	 - Prírodné liečivé zdroje a prírodné zdroje minerálnych vôd
	30 000
	48 404
	46 553

	
	 07902
	 - Ochrana zdravia a prevencia pred chorobami
	31 702 108
	34 283 719
	34 280 187

	
	 0790202
	 - Kontrola prenosných chorôb
	1 741 736
	1 640 126
	1 640 126

	
	 0790203
	 - Ochrana zdravia
	29 797 608
	32 480 830
	32 477 491

	
	 0790204
	 - Zdravie pre  vnútrožilových uživateľov drog
	40 000
	40 000
	40 000

	
	 0790206
	 - Národné monitorovacie centrum pre drogy
	122 764
	122 764
	122 571

	
	 07903
	 - Národný program podpory zdravia
	900 184
	472 412
	472 412

	
	
	
	
	
	

	
	 0790301
	 - Výchova k zdraviu
	807 126
	464 839
	464 839

	
	 0790302
	 - Edičná činnosť
	55 651
	7 573
	7 573

	
	 0790303
	 - Výchova a vzdelávanie
	37 407
	 
	 

	
	 07904
	 - Národné preventívne programy
	420 000
	420 000
	199 200

	
	 07A
	Zdravotná starostlivosť
	1 305 020 274
	1 280 446 460
	1 279 935 528

	
	 07A01
	 - Poistné za poistencov štátu
	1 219 447 320
	1 189 447 320
	1 188 977 441

	
	 07A03
	 - Zdravotné a liečebné výkony
	195 000
	195 000
	154 053

	
	 07A030B
	 - Zdravotná starostlivosť v zmysle § 9 zákona č. 580/2004 Z.z. 
	80 000
	80 000
	39 053

	
	 07A030C
	 - Toxikologické centrum
	115 000
	115 000
	115 000

	
	 07A04
	 - Modernizácia zdravotných pracovísk a ich technické zázemia
	85 377 954
	90 804 140
	90 804 034

	
	 07A0403
	 - Dobudovanie a inovácia záchrannej zdravotnej služby v SR
	15 377 954
	15 870 809
	15 870 809

	 
	( v eurách )

	Výdavky kapitoly na programy

	
	Kód programu
	Názov programu
	Schvál.rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	
	 07A0408
	 - Ostatná technika zdravotníckych zariadení
	70 000 000
	52 760 071
	52 759 966

	
	 07A040G
	 - Stavby zdravotníckych zariadení
	0
	22 173 260
	22 173 259

	
	 07B
	Tvorba a implementácia politík
	54 752 115
	52 840 482
	50 698 965

	 

	
	 07B01
	 - Riadenie, podpora programov
	28 929 058
	23 959 640
	23 373 421

	
	 07B0101
	 - Riadenie jednotlivých programov v rezorte zdravotníctva (financovanie aparátu)
	8 679 852
	10 172 794
	10 091 205

	
	 07B0102
	 - Zahraničná oblasť v zdravotníctve 
	200 000
	353 595
	341 836

	
	 07B0103
	 - Ostatná činnosť v zdravotníctve (SLS, SČK a podobne)
	6 812 686
	2 289 157
	1 973 190

	
	 07B0104
	 - Rozpočet  príspevkových organizácií v pôsobnosti MZ SR 
	7 250 000
	4 080 886
	4 080 886

	
	 07B0106
	 - Činnosť Komunikačného odboru MZ SR
	61 000
	26 000
	11 780

	
	 07B0108
	 - Lieková politika
	4 802 020
	5 002 513
	5 002 388

	
	 07B0109
	 - Činnosť Sekcie zdravotnej starostlivosti MZ SR
	275 000
	95 000
	29 265

	
	 07B010A
	 - Činnosť Osobného úradu MZ SR
	524 000
	906 571
	899 343

	
	 07B010B
	 - Činnosť Inšpektorátu kúpeľov a žriediel
	57 000
	57 000
	53 534

	
	 07B010F
	 - Činnosť Sekcie farmácie a liekovej politiky
	267 500
	87 500
	1 370

	
	 07B010G
	 - Prioritná os 6 Technická pomoc Integrovaného regionálneho OP
	0
	888 626
	888 626

	
	 07B02
	 - Systém zdravotníctva
	18 954 175
	15 172 703
	14 131 292

	
	 07B0204
	 - Zber, spracovanie a analýza údajov
	18 614 175
	15 048 372
	14 089 979

	
	 07B020A
	 - Činnosť Sekcie informatiky MZ SR
	340 000
	124 331
	41 313

	
	 07B03
	 - Vzdelávanie v rezorte zdravotníctva
	6 868 882
	13 708 138
	13 194 252

	
	 07B0301
	 - Vysokoškolské vzdelávanie na zdravotníckych univerzitách 
	5 968 882
	11 925 358
	11 925 358

	
	 07B0307
	 - Veda a výskum v zdravotníctve
	900 000
	1 782 780
	1 268 894

	 
	 
	Medzirezortné programy a podprogramy, ktorých je kapitola gestorom a účastníkom:
	 
	 
	 

	 
	 0DB
	Realizácia II. etapy implementácie Medzinárodných zdravotných predpisov Svetovej 
	 
	 
	 

	
	 0DB06
	Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v Slovenskej republike - MZ SR
	90 000
	60 000
	59 441

	
	 
	 
	 
	 
	Gestor: Ministerstvo zdravotníctva SR
	 
	 
	 

	
	 0DB0601
	 - Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v SR
	90 000
	60 000
	59 441

	
	 
	Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu
	 
	 
	 

	
	 06E03
	MZ SR - Zdravotnícka podpora
	220 653
	220 653
	220 653

	
	 
	 
	 
	 
	Gestor: Ministerstvo obrany SR
	 
	 
	 

	
	 06G1V
	OP Ľudské zdroje  2014-2020 - MZ SR
	0
	207 843
	182 480

	
	 
	 
	 
	 
	Gestor: Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
	 
	 
	 

	
	 06G1V01
	 - Prioritná os 4 Operačný program Ľudské zdroje
	0
	207 843
	182 480

	
	 06H08
	Hospodárska mobilizácia MZ SR
	1 550 000
	1 550 000
	1 550 000

	
	 
	 
	 
	 
	Gestor: Ministerstvo hospodárstva SR
	 
	 
	 

	
	 09705
	Príspevky SR do MO - MZ SR
	619 591
	619 591
	610 516

	
	 
	 
	 
	 
	Gestor: Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR
	 
	 
	 

	
	 0EK0G
	Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo 
	944 777
	3 282 657
	3 242 347

	 
	 
	 
	 
	 
	Gestor: Úrad podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu
	 
	 
	 

	
	 0EK0G01
	 - Systémy vnútornej správy
	773 727
	3 141 019
	3 100 711

	
	 0EK0G02
	 - Špecializované systémy
	79 398
	37 630
	37 630

	
	 0EK0G03
	 - Podporná infraštruktúra
	91 652
	104 008
	104 006

	 
	

	 
	 

	Zámery a ciele programov, podprogramov, prvkov

	079 - Prevencia a ochrana zdravia

	Zámer:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Zlepšenie kvality života a zdravia obyvateľstva.
	
	

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	33 052 292
	34 740 347
	34 514 164

	131H   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2017 (nevyčerpané prostriedky z r. 2017)
	0
	 
	 

	3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja
	0
	384 662
	384 662

	3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja
	0
	67 882
	67 882

	3AF2   -  Trhovo orientované výdavky
	0
	2 000
	2 000

	72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia
	0
	14 887
	14 887

	72g   -  Od fyzickej osoby alebo právnickej osoby podľa osobitného predpisu
	0
	 
	 

	72h   -  Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu
	0
	14 758
	14 758

	Spolu
	33 052 292
	35 224 535
	34 998 352

	Cieľ 1: Zlepšiť a upevniť zdravotný stav obyvateľstva prostredníctvom projektov zameraných na zlepšenie životného a pracovného prostredia a presadzovanie zdravého spôsobu života vrátane stravovania.

	07901 - Prírodné liečivé zdroje a prírodné zdroje minerálnych vôd

	Monitorovaním, ochranou a rozvojom prírodných liečivých zdrojov, prírodných zdrojov minerálnych vôd a klimatických podmienok priaznivých na liečenie vytvoriť lepšie životné a pracovné prostredie.
	
	

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	30 000
	48 404
	46 553

	Spolu
	30 000
	48 404
	46 553

	Cieľ 1:  Zabezpečovať ochranu prírodných liečivých zdrojov, prírodných minerálnych zdrojov, klimatických podmienok vhodných na liečenie, kúpeľných území a kúpeľného prostredia.

	Monitorovanie cieľa: V roku 2018 boli realizované kontrolné analýzy prírodných liečivých vôd na vybraných lokalitách: Bojnice, Rajecké Teplice, Sklené Teplice z celkového počtu 15 odberných miest, za účelom  získania aktuálnej informácie o fyzikálnych, chemických, rádiologických, mikrobiologických a biologických parametroch prírodných liečivých vôd využívaných na vonkajšiu a vnútornú balneoterapiu v rámci poskytovania zdravotnej starostlivosti v prírodných liečebných kúpeľoch alebo kúpeľných liečebniach prevádzkovaných na základe povolenia Štátnej kúpeľnej komisie Ministerstva zdravotníctva SR podľa § 33 zákona č. 538/2005 Z. z. a vyhlášky MZ SR č. 101/2006 Z. z. S plnením kompetencií MZ SR podľa zákona č. 538/2005 Z. z. ako dotknutého orgánu vo veciach posudzovania zámerov na vykonávanie činnosti  a zisťovacieho konania podľa zákona  č. 24/2006 Z. z., územnoplánovacej činnosti a územných, stavebných, kolaudačných, vodoprávnych konaní a ďalších konaní podľa zákona č. 50/1976 Zb. a zákona č. 364/2004 Z. z., geologických prác podľa zákona č. 569/2007 Z. z., banskej činnosti a činnosti vykonávanej banským spôsobom  podľa zákona č. 51/1988 Zb. bola z pridelených finančných prostriedkov realizovaná analýza vhodnosti umiestňovania tepelných čerpadiel typu voda – voda a zem – voda v ochranných pásmach prírodných liečivých zdrojov a prírodných minerálnych zdrojov vo vybratých lokalitách. Zadaním tejto úlohy sme reagovali  na stúpajúci trend realizácie vrtov pre potreby tepelných čerpadiel typu voda-voda, zem-voda ako aj vzduch-voda v ochranných pásmach prírodných liečivých zdrojov a prírodných minerálnych zdrojov v niektorých lokalitách (Piešťany, Bojnice, Bardejov). V súvislosti s vydávaním stanovísk MZ SR bolo potrebné zanalyzovať tieto činností vo vzťahu k jednotlivým hydrogeologickým štruktúram do budúcnosti, najmä v prípade tepelných čerpadiel typu zem-voda a typu voda-voda, kedy dochádza k využívaniu energetického potenciálu podzemných vôd resp. teplotného gradientu zeme, teda odberu tepla z jednotlivých hydrogeologických štruktúr. 
V rámci tejto úlohy bolo realizované:
         - definovanie aktuálnej (vstupnej) situácie, vrátane popisu jednotlivých typov tepelných čerpadiel pre využitie energetického potenciálu podzemných vôd a zeme, parametrov tepelných čerpadiel a ich porovnania,
- zavedenie existujúcich údajov do modelu, zostavenie numerického modelu transportu tepla v relevantnej časti hydrogeologickej štruktúry v oblasti Banka, Moravany nad Váhom a časti mesta Piešťany a zavedenie virtuálnych odberov zemského tepla, posúdenie miery ovplyvnenia prírodných liečivých zdrojov a určenie limitov pre odber zemského tepla pre lokalitu Piešťany 
- odporúčania a návrhy opatrení pri posudzovaní realizácie vrtov za účelom využitia pre tepelné čerpadlá a posudzovaní odberu vody resp. odberu tepla pre lokality Piešťany, Bojnice, Bardejov a lokality s prírodnými liečivými vodami a prírodnými minerálnymi vodami vo všeobecnosti. Z pridelených finančných prostriedkov na rok 2018 boli zabezpečené aj odborné podklady pre revíziu ochranných pásiem prírodných liečivých zdrojov v Bardejove, vychádzajúce z analýzy rizík ohrozenia stability fyzikálno-chemického zloženia vody, zdravotnej bezchybnosti vody a výdatnosti zdrojov. Na ich základe bude vypracovaný návrh vyhlášky MZ SR, ktorou sa určia nové ochranné pásma v Bardejove, vrátane špecifikácie zakázaných činností  podľa danej hydrogeologickej štruktúry.   Za účelom zápisu do príslušných katastrov nehnuteľností v súlade s § 27 ods. 8 a § 35 ods.8 zákona č. 538/2005 Z. z. bolo zabezpečené vypracovanie zoznamu parcelných čísiel  a doplnenie kódu druhu chránenej skutočnosti v ochrannom pásme I. stupňa prírodných liečivých zdrojov v lokalitách Červený Kláštor, Lechnica a Oravská Polhora a v ochrannom pásme I. stupňa prírodných minerálnych zdrojov v Kamienke. Tiež bola v tejto súvislosti vykonaná revízia a oprava zápisu ochranného pásma I. stupňa prírodných liečivých zdrojov v  Turčianskych Tepliciach.

	Zdroj získavania údajov: IKŽ MZ SR

	Typ: 
	Výsledku
	A - plnenie stanovených úloh
	
	
	
	
	

	MJ: 
	logická áno/nie
	
	
	
	
	
	

	Rok
	Bázický rok
	R - 3
	R - 2
	R - 1
	R
	R + 1
	R + 2
	R + 3
	R + 4
	R + 5
	
	
	
	
	

	
	 
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	
	
	
	
	

	Plán
	 
	áno
	áno
	áno
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	
	

	Skutočnosť
	 
	áno
	áno
	áno
	áno
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	
	

	

07902 - Ochrana zdravia a prevencia pred chorobami

	Zámer:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Zlepšenie systému ochrany zdravia obyvateľstva a prevencie pred chorobami.
	
	

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	
	
	
	

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	31 702 108
	33 799 531
	33 795 998

	131H   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2017 (nevyčerpané prostriedky z r. 2017)
	0
	 
	 

	3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja
	0
	384 662
	384 662

	3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja
	0
	67 882
	67 882

	3AF2   -  Trhovo orientované výdavky
	0
	2 000
	2 000

	72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia
	0
	14 887
	14 887

	72g   -  Od fyzickej osoby alebo právnickej osoby podľa osobitného predpisu
	0
	 
	 

	72h   -  Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu
	0
	14 758
	14 758

	Spolu
	31 702 108
	34 283 719
	34 280 187

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Cieľ 1: Zlepšiť systém monitorovania vybraných ochorení a rizikových faktorov vplývajúcich na zdravie obyvateľstva, vyhodnocovanie preventívnych programov a legislatívnych úprav v súlade so štandardami Európskej únie.

	Monitorovanie cieľa: V roku 2018 bol vypracovaný nový Akčný plán pre životné prostredie a zdravie obyvateľov SR – NEHAP V., a to s ohľadom na závery 6. ministerskej konferencie o životnom prostredí a zdraví, ktorá sa konala v júni 2017 v Ostrave. Ministri životného prostredia a zdravia sa na nej zaviazali napĺňať nové prioritné oblasti environmentálno-zdravotnej politiky vychádzajúce z obsahu schválenej Ostravskej deklarácie ministrov. Pristúpením k tejto deklarácii ministri prijali politický záväzok implementovať aktuálne ciele vyjadrené v tomto dokumente na národnej úrovni a presadzovať politiku v oblasti ochrany environmentálneho zdravia v duchu prijatých odporúčaní WHO a ďalších medzinárodných organizácií, ktoré sú dôležitými partnermi v procese. Materiál pripravilo Ministerstvo zdravotníctva SR v gescii ÚVZ SR a v spolupráci s partnermi z ďalších dotknutých rezortov. V decembri 2018 bol materiál v zmysle plánu predložený na rokovanie vlády SR. Následne bol NEHAP V. schválený uznesením vlády SR č. 3/2019 z 9. januára 2019. V zmysle tohto uznesenia bude Ministerstvo zdravotníctva SR v gescii ÚVZ SR každé 2 roky predkladať na rokovanie vlády národnú správu o stave implementácie NEHAP V. v Slovenskej republike. Pokračovalo tiež plnenie úloh vyplývajúcich z národných cieľov Protokolu o vode a zdraví. V rámci plnenia jedného z cieľov protokolu „Zlepšenie kvality a zdravotnej bezpečnosti pitnej vody“ bola pracovníčkami NRC pre pitnú vodu vypracovaná Príručka pre vytvorenie programov monitorovania. Pracovníčka ÚVZ SR, ktorá je národným kontaktným bodom Protokolu za Slovensko, sa aj počas roka 2018 zúčastnila na stretnutí Pracovnej skupiny pre vodu a zdravie v Ženeve a taktiež ako zástupca expertnej skupiny Európskej komisie pre Smernicu 98/83/EC o pitnej vode sa niekoľko krát aktívne zúčastnila pracovných rokovaní skupiny pre životné prostredie WPE v Bruseli k novému návrhu smernice o vode určenej na ľudskú spotrebu. V druhej polovici roku 2018 bol v spolupráci s MŽP SR vypracovaný materiál „Informácia o plnení Národných cieľov Slovenskej republiky III k Protokolu o vode a zdraví“, ktorý bol v závere roka predložený na rokovanie vlády SR. Priebežne sa plnili aj úlohy súvisiace s problematikou ľudského biomonitoringu v oblasti sledovania záťaže skupín obyvateľov vybraným chemickým faktorom v prostredí.  V rámci úlohy zameranej na sledovanie vplyvu škodlivých látok vo vnútornom ovzduší na zdravie detí v rôznych regiónoch Slovenska bolo navrhnuté pokračovať v priebehu rokov 2018 – 2019 v analýze údajov získaných realizáciou odborného projektu na základných školách. V uvedenej súvislosti pokračovalo spracovanie databázy a nadviazaná bola v tejto oblasti spolupráca s odborníkmi z MZ SR – Inštitútu zdravotnej politiky. V rámci úlohy zameranej na zmapovanie aktuálneho stavu výskytu reziduálnych pesticídnych látok v pitných vodách sa po identifikácii základných problémov pri monitorovaní týchto látok uskutočnili viaceré medzirezortné stretnutia so zástupcami Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky, Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky a s ich rezortnými odbornými inštitúciami, ktorých cieľom bola výmena skúseností a príprava Zoznamu pesticídnych látok pre monitorovanie pitnej vody a jej zdrojov.  Zároveň prebiehala príprava podkladov pre začatie správneho konania vo veci vydania rozhodnutia, ktorým sa určia limity pre 9 vybraných nerelevantných metabolitov pesticídov, ktorých prítomnosť je možné v určitých koncentráciách v našich podmienkach  predpokladať.  V súvislosti s problematikou výskytu atrazínu na Žitnom ostrove bolo zabezpečené monitorovanie verejných vodovodov a zdrojov pre hromadné zásobovanie v okresoch Dunajská Streda a Galanta (17 vodovodov v 20 obciach, 3 zdroje v 2 obciach) ako aj prednášková činnosť k problematike pesticídov. Pozornosť odboru hygieny ŽP sa sústreďuje aj na problematiku vplyvu prebiehajúcich zmien klímy na ľudské zdravie, najmä so zameraním na sledovanie koncentrácie biologických alergizujúcich častíc v ovzduší. V roku 2018 pokračovala príprava zámeru rozšírenia siete monitorovacích staníc, pričom prebehlo niekoľko rokovaní s Ministerstvom životného prostredia SR o možnosti ich zapojenia sa a možnej spolupráci v tejto oblasti a v novembri 2018 bol v rámci porady regionálnych hygienikov vo Zvolene prezentovaný súčasný stav projektu. Obnovená bola aj sieť styčných kontaktov v rámci RÚVZ, ktoré sa budú podieľať na aktivitách monitorovacej siete.  V súvislosti s aktuálnou potrebou zvyšovania ochrany verejného zdravia klientov solárií bol v roku 2018 vyhodnotený dotazníkový prieskum zameraný na zhodnotenie dodržiavania hygienických požiadaviek v prevádzkach solárií a aktuálnu situáciu ohľadne informovanosti študentov a obyvateľov v problematike solárií.  

Zdroj získavania údajov: ÚVZ SR

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	0790201 - Programy WHO

	Cieľ 1: 

	Od roku 2009 zabezpečiť úpravu návrhov opatrení zameraných na ochranu zdravia pri práci.
	
	

	Monitorovanie cieľa: 
Poradenské centrá ochrany a podpory zdravia. V roku 2018 pokračovala činnosť Poradenských centier ochrany a podpory zdravia s cieľom zlepšiť zdravotný stav obyvateľstva a prispieť k prevencii chronických neinfekčných ochorení prostredníctvom odborného poradenstva v oblasti hlavných rizikových faktorov neinfekčných a kardiovaskulárnych ochorením v základných a špecializovaných poradniach zdravia .Úloha vyplývajúca z uvedeného cieľa sa v r. 2018 priebežne plnila v súlade so zákonom 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a vyhláškou MZ SR č. 585/2008 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prevencii a kontrole prenosných ochorení. Národný imunizačný program sa realizuje v súlade s cieľmi programu Svetovej zdravotníckej organizácie (SZO) „Zdravie pre všetkých v 21. storočí“, v súlade s odporúčaniami Európskej komisie a  v súlade s praxou členských štátov EÚ. V roku 2018 ÚVZ SR a RÚVZ v SR priebežne vykonávali celoslovenskú surveillance infekčných ochorení, vyhodnocovali výsledky a následne realizovali potrebné preventívne a represívne opatrenia, z ktorých najdôležitejšie bolo plnenie imunizačného programu. V dňoch od 23. do 29. apríla 2018 prebiehal v poradí už 13. ročník kampane s názvom Európsky imunizačný týždeň (z angl. European Immunization Week - EIW), do ktorého sa zapojila aj Slovenská republika (SR). Sloganom kampane bol výrok: “Vaccination is an individual right and shared responsibility” / “Očkovanie je právo jednotlivca, ale súčasne je spoločnou zodpovednosťou”. Slogan upozorňuje na to, že dôsledným a včasným očkovaním je možné chrániť tých, ktorí sú najviac zraniteľní, vrátane detí, ktoré pre svoj vek ešte nemohli byť očkované. Aktivity boli realizované pod záštitou hlavného hygienika Slovenskej republiky. Koordinátorom aktivít bol Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky (ÚVZ SR). ÚVZ SR v spolupráci s 36 regionálnymi úradmi verejného zdravotníctva (RÚVZ) vykonávali aktivity zamerané na spropagovanie kampane EIW, činnosti Regionálneho úradu pre Európu Svetovej zdravotníckej organizácie (WHO/EUROPE) v oblasti surweilance prenosných ochorení a imunizácie a imunizácie v SR. Epidemiológovia ÚVZ SR vydali pre širokú verejnosť informáciu so základnými informáciami o kampani, ktorá je uverejnená na internetovej stránke ÚVZ SR. Zamestnanci odboru epidemiológie zároveň pripravili informačný panel, ktorý bol umiestnený vo vstupnej hale ÚVZ SR a seminár. Sekcia medzinárodných vzťahov a komunikácie ÚVZ SR pripravila k EIW infografiku, ktorá bola zaslaná aj na všetky RÚVZ. V čase EIW sa konal Slovenský vakcinologický kongres na Štrbskom Plese, na ktorom sa zúčastnili experti v oblasti medicíny a epidemiológie a ďalšia odborná verejnosť. Na uvedenom podujatí bol účastníkom distribuovaný informačný materiál, tzv. koliesko – očkovací kalendár na rok 2018. Počas kampane odborníci využívali aj informácie a štatistiky, ktoré pri príležitosti EIW uverejňovalo Európske centrum pre prevenciu a kontrolu chorôb (ECDC). Odborníci odborov a oddelení epidemiológie zorganizovali spolu 141 prednášok a besied, kde vzdelávali zdravotníckych pracovníkov, študentov stredných a vysokých škôl so zdravotníckym zameraním, laickú verejnosť a rómsku komunitu. V spolupráci s rôznymi inštitúciami boli informácie o prebiehajúcom EIW a očkovaní v SR a ďalšie informácie zverejňované prostredníctvom médií a internetu. Aktivity, ako „Deň otvorených dverí na RÚVZ“ a „Informovanosť v poradniach očkovania“ významnou mierou prispeli k informovanosti širokej verejnosti. Významnú úlohu plnili aj informácie uverejnené na informačných paneloch, ktoré boli umiestnené v priestoroch RÚVZ, v ambulanciách lekárov, v čakárňach, v priestoroch predškolských a školských zariadení a tiež informácie uverejnené na obecných a vývesných tabuliach. Spolu bolo vyhotovených 300 informačných a náučných panelov a tabúľ. Edukačné materiály boli poskytnuté širokej verejnosti, vrátane terénnych sociálnych pracovníkov, ktorí denne pracujú s rómskou komunitou. Spolu bolo distribuovaných 5637 informačných materiálov (očkovací kalendár – „koliesko“, plagáty, letáky a brožúry). Zamestnanci RÚVZ v priebehu roka monitorujú výskyt infekčných ochorení v ich regióne. Informácie o očkovaní v SR a v zahraničí poskytujú denne rodičom, ktorí z nevedomosti alebo vplyvom antivakcinačných aktivistov odmietli uplatniť právo dieťaťa na očkovanie. Zamestnanci ÚVZ SR v spolupráci so Všeobecnou zdravotnou poisťovňou, a. s., pripravili pre verejnosť praktickú formu Očkovacieho kalendára na rok 2018 s cieľom poskytnúť v zjednodušenej podobe informácie o povinnom a odporúčanom očkovaní v SR. Táto praktická forma Očkovacieho kalendára na rok 2018 bola okrem iného vkladaná do informačných balíčkov, ktoré dostávali rodičky v pôrodniciach pri narodení dieťaťa. Informácie o očkovaní, ako aj samotný Očkovací kalendár na rok 2018 boli celoročne prístupné aj v elektronickej verzii na internetovej stránke ÚVZ SR, Všeobecnej zdravotnej poisťovne, a.s. a RÚVZ v SR. ÚVZ SR prostredníctvom RÚVZ distribuoval pediatrickým ambulanciám aj Očkovací preukaz dieťaťa. Vzhľadom na zaznamenaný pokles zaočkovanosti detí v predchádzajúcich obdobiach budú aktivity podporujúce prevenciu prenosných ochorení očkovaním zohrávať aj v budúcnosti veľmi dôležitú úlohu. 

	Zdroj získavania údajov: ÚVZ SR a RÚVZ

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Od roku 2009 zabezpečiť realizáciu medzinárodného projektu ENHIS 2.
	
	

	Monitorovanie cieľa:  Problematika pitnej vody: 


V roku 2018 bolo v rámci monitoringu pitnej vody u spotrebiteľa a štátneho zdravotného dozoru nad zásobovaním pitnou vodou orgánmi verejného zdravotníctva Slovenskej republiky vyšetrených cca 6 500 vzoriek pitnej vody. Zvýšená pozornosť bola venovaná verejným vodovodom, v ktorých boli zistené nedostatky v zdravotnej bezpečnosti pitnej vody, osobitne prítomnosť pesticídov alebo mikrobiologická kontaminácia. Údaje z monitoringu pitnej vody vo verejných vodovodoch, údaje z výkonu ŠZD a ďalšie informácie, týkajúce sa problematiky pitnej vody, vkladali pracovníci RÚVZ do Informačného systému o pitnej vode. Pracovníci ÚVZ SR sa počas roka intenzívne zaoberali pripomienkovaním návrhu novej európskej smernice pre pitnú vodu. Pri príležitosti Svetového dňa vody (22. marca), ktorého témou bola „Príroda pre vodu“, zabezpečili pracovníci ÚVZ SR a RÚVZ na Slovensku pre širokú verejnosť poradenstvo a bezplatné orientačné analýzy pitnej vody zo studní v ukazovateľoch dusičnany a dusitany, ktoré sú najčastejšími kontaminantmi individuálnych vodných zdrojov, resp. poskytovali edukačné materiály (Svetový deň vody 2018, Zdravá pitná voda z vlastnej studne). I v roku 2018 bol pri tejto príležitosti zaznamenaný zvýšený záujem o možnosť poradenstva a konzultácií k téme pitnej vody, jej kvality a využívaniu vlastných zdrojov. Problematika vody na kúpanie: V roku 2018 bola opäť monitorovaná kvalita vody na kúpanie na prírodných vodných plochách, ale aj celoročných a sezónnych umelých kúpaliskách. Pred  zahájením kúpacej sezóny ÚVZ SR vypracoval Pokyny pre monitoring a štátny zdravotný dozor v kúpacej sezóne 2018, ktorých cieľom bolo zabezpečiť jednotný postup a výkon činností jednotlivých RÚVZ v rámci Slovenska.  Ďalej v rámci plnenia programov a projektov ochrany a podpory zdravia verejnosti v r. 2018 boli realizované úlohy a programy zamerané na ochranu zdravia zamestnancov. Znižovanie miery zdravotných rizík (rizikové práce) ÚVZ SR na základe kompetencie vyplývajúcej z § 5 zákona č. 355/2007 Z. z. vedie centrálny register rizikových prác v programe ASTR (program evidencie rizikových prác). Sumarizuje a spracováva údaje o rizikových prácach, ktoré sú evidované v jednotlivých RÚVZ v SR. V roku 2018 vykonávalo v SR rizikové práce podľa predbežných údajov orgánov verejného zdravotníctva rezortu zdravotníctva 106 536 zamestnancov, z toho  23 362 žien. V 3. kategórii vykonávalo rizikové práce 96 509 zamestnancov, v 4. kategórii 10 027 zamestnancov. Najčastejšie sa vyskytujúcim zdraviu škodlivým faktorom pracovného prostredia je dlhodobo hluk. Znižovanie zdravotných rizík z veľmi toxických  a toxických látok a zmesí. V roku 2018 vykonávali pracovníci RÚVZ v SR v rámci štátneho zdravotného dozoru (ŠZD) aj kontrolu dodržiavania povinností zamestnávateľov so zameraním na skladovanie a používanie veľmi toxických a toxických látok a zmesí. U zamestnávateľov kontrolovali aj vydané osvedčenia o odbornej spôsobilosti na prácu s veľmi toxickými látkami a zmesami, ako aj absolvovanie aktualizačnej odbornej prípravy. Cieľom je dosiahnuť zvýšenie miery uvedomenia si zdravotných rizík vyplývajúcich z expozície zamestnancov a obyvateľstva veľmi toxickým a toxickým látkam a zmesiam. Overenie formou kontrolných listov informovanosti zamestnancov. Znižovanie zdravotných rizík z karcinogénnych a mutagénnych faktorov vrátane azbestu a z látok poškodzujúcich reprodukciu a narúšajúcich endokrinný systém V roku 2018 RÚVZ vykonali kontroly v rámci ŠZD so zameraním na manipuláciu a skladovanie chemických karcinogénov a mutagénov vrátane azbestu a na kontrolu dodržiavania povinností zamestnávateľov.  ÚVZ SR v roku 2018 posudzoval dokumentáciu k návrhom postupov na odstraňovanie azbestu alebo materiálov s obsahom azbestu zo stavieb. ÚVZ SR na základe posúdenia vydal fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám 29 oprávnení na odstraňovanie azbestu alebo materiálov s obsahom azbestu zo stavieb (z toho 1 oprávnenie na odstraňovanie v interiéri, 1 oprávnenie na odstraňovanie v interiéri a do 10 m3  - bytové jadrá, 12 oprávnení na odstraňovanie v exteriéri, 11 oprávnení na odstraňovanie v exteriéri a do 10 m3  - bytové jadrá a 4 oprávnenia na odstraňovanie do 10 m3 - bytové jadrá). Odbor PPL ÚVZ SR poskytol 44 konzultácií - 30 telefonicky a 14 elektronickou poštou odbornej aj laickej verejnosti. Informácie pre verejnosť sa týkali najmä účinkov azbestových vlákien na zdravie ľudí, postupu odstraňovania materiálov s obsahom azbestu zo stavieb a merania azbestových vlákien v ovzduší; informácie pre žiadateľov o vydanie oprávnenia na odstraňovanie azbestu alebo materiálov s obsahom azbestu zo stavieb sa týkali najmä pracovných postupov, technického vybavenia a zapúzdrovacích prostriedkov. ÚVZ SR na základe údajov z RÚVZ v SR vedie centrálny register rizikových prác v programe ASTR (program evidencie rizikových prác) zamestnancov, ktorí sú vystavení riziku (v 3. a 4. kategórii) karcinogénnych a mutagénnych faktorov a pracovným procesom s rizikom chemickej karcinogenity. 

	Zdroj získavania údajov: ÚVZ SR a RÚVZ

	Cieľ 3: 

	 Každoročne monitorovať v súbore 20 000 detí a mládeže v SR zastúpenie populácie s nadhmotnosťou a obezitou.
	
	

	Monitorovanie cieľa: Aktivity prevencie detskej obezity v kontexte plnenia Národného akčného plánu prevencie obezity na roky 2015 – 2025 (NAPPO).Pracovníci odborov hygieny detí a mládeže jednotlivých RÚVZ v SR sa venujú pravidelne aktivitám v oblasti plnenia NAP prevencie obezity, okrem iného najmä pri realizácii priorít v bodoch b) - Podpora zdravšieho prostredia na školách a c) - Poskytovanie nutričného vzdelávania odborným zamestnancom školského stravovania v rámci projektov profesijných združení. Podieľajú sa na odbornom zabezpečení vzdelávacích a zdravotno-výchovných  aktivít, ktoré sú cielené predovšetkým na vykonávanie edukácie na dosiahnutie zdravšieho spôsobu života všetkých, ktorí v škole pracujú, učia alebo s ňou prichádzajú do styku. Projekt „Zneužívanie návykových látok (alkohol, tabak, drogy) u detí a mládeže na Slovensku“. V roku 2018 boli zosumarizované výsledky z pilotnej štúdie projektu TAD2 (tabak, alkohol, drogy). Na jednotlivé RÚVZ bolo distribuovaných cca 12 000 dotazníkov. Vzorku respondentov tvorili študenti z ôsmich stredných škôl (ročníky 1. - 4.),  chlapcov bolo 34,7%, dievčat 65,3%. Výsledky prieskumu predstavujú  užitočný odhad očakávaných trendov v zneužívaní návykových látok. Naznačený trend v dátach z pilotnej štúdie ide v smere celkového poklesu  užívania tak legálnych, ako aj nelegálnych drog.  Monitoring obsahu kuchynskej soli v obedoch v zariadeniach školského stravovania základných škôl. Regionálne úrady verejného zdravotníctva v Slovenskej republiky sa v roku 2018 zamerali na sledovanie obsahu kuchynskej soli v  obedoch v zariadeniach školského stravovania základných škôl. Monitoring sa realizoval v rámci sledovania obedov žiakov 1. stupňa základných škôl.  Odber vzoriek obedov bol vykonaný  v mesiaci máji 2018, pričom laboratórne vyhodnotenie vzoriek sa uskutočnilo do konca novembra 2018.  Vzhľadom k uvedeným záverom z projektu,  ktoré preukázali nadmernú spotrebu soli u detí školského veku, je potrebné na tieto vekové skupiny zamerať zdravotno-výchovné aktivity, týkajúce sa okrem iného aj  nutnosti prísneho sledovania denného príjmu soli.  Na úseku ozdravenia školského stravovania  bol v roku 2018 realizovaný výkon cieleného ŠZD, so zameraním na monitoring obsahu kuchynskej soli v obedoch  v zariadeniach školského stravovania základných škôl. V každom kraji sa do monitoringu zapojilo 10 školských stravovacích zariadení, čo činí sumárne 80 stravovacích zariadení základných škôl. Vzhľadom na skutočnosť, že monitoring preukázal nadmernú spotrebu soli u detí predškolského veku, je potrebné na tieto vekové skupiny zamerať zdravotno-výchovné aktivity, týkajúce sa okrem iného aj  nutnosti prísneho sledovania denného príjmu soli. V máji roka 2018  sa zrealizoval monitoring skladby pitného režimu v 180 predškolských zariadeniach v rámci SR. 

	

	Zdroj získavania údajov: ÚVZ SR a RÚVZ

	

	0790202 - Kontrola prenosných chorôb

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	1 741 736
	1 640 126
	1 640 126

	Spolu
	1 741 736
	1 640 126
	1 640 126

	Cieľ 1: 

	Každoročne dosiahnuť minimálne 95 % zaočkovanosť u detí proti prenosným chorobám a priebežnou kontrolou prenosných ochorení zabezpečiť znižovanie chorobnosti, resp. elimináciu vybraných prenosných ochorení.
	
	

	Monitorovanie cieľa: Každoročne sa vykonáva administratívna kontrola pravidelného povinného očkovania, pri ktorej sa sleduje zaočkovanosť detí očkovaných vzhľadom na dosiahnutý vek. V roku 2018 bola vyhodnotená celoslovenská zaočkovanosť k 31. 8. 2017. Zaočkovanosť sa zisťovala zo zdravotnej dokumentácie vo všetkých ambulanciách všeobecných lekárov pre deti a dorast v SR. Celoslovenské výsledky zaočkovanosti v rámci pravidelného povinného očkovania detí prekročili hranicu 95 % s výnimkou základného očkovania proti MMR - ročník narodenia 2015, kde celoslovenská zaočkovanosť dosiahla 94,8 %. V porovnaní s predchádzajúcim obdobím nebol zaznamenaný ďalší pokles, celoslovenská zaočkovanosť sa udržala približne na rovnakej úrovni, resp. v niektorých kontrolovaných ročníkoch narodenia mierne stúpla. Na úrovni krajov bola nižšia ako 95 % zaočkovanosť zistená v rámci základného očkovania proti MMR v 15. – 18. mesiaci života v ročníkoch narodenia 2015 až 2011 (najčastejšie v Bratislavskom a v Trenčianskom kraji). Krajská zaočkovanosť v rámci všetkých ročníkov narodenia kontrolovaných v sledovanom období sa pohybovala od 92,2 % (základné očkovanie proti MMR, ročník narodenia 2012, Bratislavský kraj) po 99,3 % (preočkovanie proti MMR v 11. roku života, ročník narodenia 2003, Trnavský kraj). Okrem zaočkovanosti ročníkov detí, ktoré mali byť vzhľadom na vek v súlade s očkovacím kalendárom k termínu kontroly kompletne očkované alebo preočkované, bola kontrola zameraná aj na sledovanie kontraindikácií očkovania, nežiaducich reakcií po očkovaní, odmietanie povinného očkovania, správnosť evidencie a dokumentácie očkovania a na dodržiavanie chladového reťazca pri uskladnení vakcín v ambulancii. Kontrolu zaočkovanosti vykonali všetky RÚVZ v SR. Vo všetkých krajoch SR bolo zaznamenané odmietanie povinného očkovania detí. Pediatri sú povinní hlásiť odmietanie očkovania na príslušný RÚVZ. Pracovníci odborov a oddelení epidemiológie sa snažia rodičom zdôrazniť význam očkovania a poučiť ich o možných následkoch, týkajúcich sa ohrozenia zdravia dieťaťa ako aj verejného zdravia v prípade neočkovania svojho dieťaťa. V roku 2018 boli hlásené viaceré výpadky v dodávkach očkovacích látok určených na pravidelné povinné očkovanie detí.

	Zdroj získavania údajov: 

	

	0790203 - Ochrana zdravia

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	29 797 608
	31 996 641
	31 993 302

	131H   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2017 (nevyčerpané prostriedky z r. 2017)
	0
	 
	 

	3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja
	0
	384 662
	384 662

	3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja
	0
	67 882
	67 882

	3AF2   -  Trhovo orientované výdavky
	0
	2 000
	2 000

	72e   -  Z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia
	0
	14 887
	14 887

	72h   -  Od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu
	0
	14 758
	14 758

	Spolu
	29 797 608
	32 480 830
	32 477 491

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Cieľ 1: 

	Od roku 2014 účinným výkonom štátneho zdravotného dozoru v oblastiach spadajúcich do kompetencie Úradu verejného zdravotníctva SR a regionálnych úradov verejného zdravotníctva znížiť množstvo zistených porušení stanovených noriem vo vybraných oblastiach.
	
	

	Monitorovanie cieľa: V súvislosti s vydaním smernice Európskej komisie 2013/59/Euratom boli pripravené v roku 2018 vecné podklady pre nové právne predpisy upravujúce radiačnú ochranu v Slovenskej republike - zákon č. 87/2018 Z. z. o radiačnej ochrane a o zmene a doplnení niektorých zákonov a jeho vykonávanie predpisy: vyhláška MZ SR č. 96/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o činnosti radiačnej monitorovacej siete, vyhláška MZ SR č. 98/2018 Z. z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia, vyhláška MZ SR č. 99/2018 Z. z. o zabezpečení radiačnej ochrany a vyhláška MZ SR č. 101/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o zabezpečení radiačnej ochrany pri lekárskom ožiarení. Centrálny register dávok pracovníkov so zdrojmi žiarenia v roku 2018 spracovával údaje o veľkosti profesionálneho ožiarenia 15 260 pracovníkov, ktorí sú pri vykonávaní svojej pracovnej činnosti vystavení ožiareniu zdrojmi ionizujúceho žiarenia. V roku 2018 bolo spracovaných 640 hlásení o veľkosti ožiarenia zamestnancov od zamestnávateľov a od dozimetrických služieb. . V roku 2018 bolo v priebehu mesiacov január až marec 2018 vybavených celkovo 78 žiadostí externých dodávateľov o vydanie radiačných preukazov a bolo vydaných spolu 165 osobných radiačných preukazov (ORP). Vydávanie osobných radiačných preukazov bolo ukončené v súvislosti s novými právnymi predpismi v radiačnej ochrane, ktoré nadobudli účinnosť 1. apríla 2018. Od apríla 2018  V roku 2018 boli vybavené 4 žiadosti zamestnávateľov a vystavené doklady o veľkosti osobných dávok pre ich zamestnancov. V  rámci projektu „Sledovanie a hodnotenie veľkosti ožiarenia pacientov pri lekárskom ožiarení“ boli v roku 2018 zhromaždené a spracované údaje o dávkach 48 200 pacientov vyšetrovaných pomocou počítačovej tomografie. V rámci hodnotenia veľkosti ožiarenia plodu tehotných pacientiek pri röntgenových vyšetreniach, ktoré v čase vyšetrenia nevedeli o svojom tehotenstve, bola v roku 2018 stanovená dávka na plod u 8 pacientiek, ktorým boli vykonané CT vyšetrenia alebo klasické röntgenové vyšetrenia. V rámci výkonu štátneho zdravotného dozoru v roku 2018 bolo vydané 1 rozhodnutie podľa §28 ods.2 písm. f) zákona č. 87/2018 Z. z. na monitorovanie ionizujúceho žiarenia na účely hodnotenia veľkosti ožiarenia osôb a 2 rozhodnutia podľa § 45 ods. 4 písm. a) zákona č. 355/2007 Z. z. na vykonávanie skúšok zdrojov žiarenia. V rámci výkonu štátneho zdravotného dozoru bolo vykonaných 11 kontrol na pracoviskách so zdrojmi žiarenia. V roku 2018 bolo vypracovaných 36 odborných stanovísk a bolo spracovaných 32 rôznych správ, hlásení a informácií pre rôzne inštitúcie, fyzické a právnické osoby a ďalej bolo poskytnutých rôznym subjektom 115 odborných konzultácií. V súvislosti s prevádzkou jadrových zariadení v lokalite Jaslovské Bohunice, v lokalite Mochovce a v súvislosti s vyraďovaním jadrovej elektrárne V1 a jadrovej elektrárne A1 v lokalite Jaslovské Bohunice bolo v roku 2018 podľa § 13 ods. 5 písm. a) bod 4. zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon č. 355/2007 Z. z.) vydaných Úradom verejného zdravotníctva Slovenskej republiky 5 rozhodnutí. Tieto rozhodnutia boli vydané na základe písomných žiadostí obchodných spoločností o povolenie vykonať stavebnú alebo technologickú zmenu dôležitú z hľadiska radiačnej ochrany. RÚVZ v SR bolo v roku 2018 vykonaných 31 854 kontrol v 17 574 kontrolovaných potravinárskych prevádzkach, vrátane zariadení spoločného stravovania z celkového počtu 52 087 prevádzok registrovaných orgánmi verejného zdravotníctva. Okrem uvedených kontrol bolo vykonaných  ešte 3  487 kontrol v ostatných prevádzkach, ako sú napr. lekárne, drogérie, novinové stánky a pod.. Pri kontrolách bolo zistených spolu 6 002 nezhôd so súčasne platnými právnymi predpismi. Uvedené nezhody boli zistené v 2 880 prevádzkach. V roku 2018 bolo spolu odobratých a vyšetrených 12 922 vzoriek potravín, pokrmov, prídavných látok do potravín a materiálov a predmetov určených na styk s potravinami. Z uvedeného počtu bolo vyšetrených 6 503 vzoriek hotových pokrmov, vrátane pokrmov rýchleho občerstvenia. Z celkového počtu vyšetrených vzoriek bolo nevyhovujúcich 938 vzoriek, čo predstavuje 7,26 %. V roku 2018 zamestnanci RÚVZ v SR vykonávali tiež kontroly v súvislosti so šetrením výskytu zdravotne škodlivých potravín alebo nevyhovujúcich potravín a materiálov a predmetov prichádzajúcich do kontaktu s potravinami, ktoré boli hlásené prostredníctvom Rýchleho výstražného systému pre potraviny a krmivá - Rapid Alert System for Food and Feed (RASFF). V roku 2018 riešili zamestnanci RÚVZ v SR spolu 46 oznámení RASFF (najčastejšie sa jednalo o výživové doplnky (16 oznámení RASFF) a o predmety prichádzajúce do kontaktu s potravinami (13 oznámení RASFF). Na základe zistení ÚVZ SR a  RÚVZ v SR v rámci úradnej kontroly bolo v systéme RASFF hlásených 11 oznámení, z toho 5 sa týkalo výživových doplnkov a 4 oznámenia sa týkali predmetov a materiálov prichádzajúcich do kontaktu s potravinami.

	Zdroj získavania údajov: ÚVZ SR a RÚVZ

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Cieľ 5: 

	Od roku 2014 účinným výkonom štátneho zdravotného dozoru v oblastiach spadajúcich do kompetencie Úradu verejného zdravotníctva SR a regionálnych úradov verejného zdravotníctva znížiť množstvo zistených porušení stanovených noriem vo vybraných oblastiach.
	
	

	Monitorovanie cieľa: Výkon štátneho zdravotného dozoru nad kozmetickými výrobkami (ŠZD) bol v roku 2018 vykonávaný v zmysle ustanovení zákona č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení, nariadenia Európskeho parlamentu a Rady č. 1223/2009 o kozmetických výrobkoch, nariadenia Komisie č. 655/2013, ktorým sa stanovujú spoločné kritériá na odôvodnenie tvrdení používaných v súvislosti s kozmetickými výrobkami, nariadenia Európskeho parlamentu a Rady č. 765/2008, ktorým sa stanovujú požiadavky akreditácie a dohľadu nad trhom v súvislosti s uvádzaním výrobkov na trh a ktorým sa zrušuje nariadenie (EHS) č. 339/93 a zákona č. 102/2014 Z. z. o ochrane spotrebiteľa pri predaji tovaru alebo poskytovaní služieb na základe zmluvy uzavretej na diaľku alebo zmluvy uzavretej mimo prevádzkových priestorov predávajúceho. Výkon štátneho zdravotného dozoru bol realizovaný v roku 2018 v súlade s pracovným plánom, ktorý bol prijatý členskými štátmi na pracovnej skupine PEMSAC pri Európskej komisii na roky 2018-2019.  Výkon dozoru bol metodicky usmerňovaný ÚVZ SR. Okrem plánu výkonu dozoru boli ÚVZ SR počas roka vydané odborné usmernenia a metodické materiály pre zamestnancov RÚVZ v SR vykonávajúcich kontrolu kozmetických výrobkov. Kontrola pozostávala z cielených sledovaní, v rámci ktorých sa odoberali vzorky výrobkov, ktoré sa následne analyzovali v laboratóriách. Celkovo bolo v roku 2018 skontrolovaných 1 168 kozmetických výrobkov. 57 výrobkov nevyhovelo požiadavkám právnych predpisov, z nich 11 na označovanie - chýbal zoznam zložiek v INCI názvosloví a funkcia výrobku v slovenskom jazyku, 8 na chemické zloženie – výrobok obsahoval nepovolenú látku methyisothiazolinone a potenciálny alergén, ktorý nebol uvedený v zozname zložiek a 30 na pravdivosť tvrdení – výrobky deklarovali liečivé účinky alebo nekozmetickú funkciu, 13 výrobkov predstavovali nepovolenú napodobneninu potravín a 2 výrobky boli predávané po dátume minimálnej trvanlivosti. V spolupráci s Colnou správou Slovenskej republiky a NRC pre kozmetické výrobky sa v roku 2018 kontrolovali podľa vypracovaného rizikového profilu aj výrobky pri dovoze z tretích krajín. Počas roka bolo doručených 231 hlásení. Po posúdení predloženej dokumentácie bolo pre colné úrady následne vystavených 231 stanovísk. V 1 prípade bol vystavený zákaz dovoz, lebo výrobky obsahovali zakázanú látku – lidocaine. V rámci výkonu ŠZD v roku 2018 vykonali zamestnanci RÚVZ v SR kontrolu 2 265 hospodárskych subjektov za účelom zistenia dodržiavania ustanovení právnych predpisov v oblasti kozmetických výrobkov a vykonali 13 610 kontrol, z toho 32 na správnu výrobnú  prax, 37 na kontrolu dokumentácie informačnej zložky o výrobku, 36 kontrol na internetový predaj, 667 kontrol na povinné označovanie výrobkov, 145 kontrol na tvrdenia uvedené na obale a v prezentácii výrobku, 37 kontrol v zmysle predpisov na ochranu spotrebiteľa a 88 kontrol ako reakcie na podnety od spotrebiteľov. Orgány verejného zdravotníctva počas roka 2018 reagovali na hlásenia zo systému RAPEX na výskyt nebezpečných výrobkov. Celkovo bolo podľa článku 12 smernice 2001/95 o všeobecnej bezpečnosti výrobkov hlásených 142 nebezpečných výrobkov. Všetky RÚVZ kontrolovali dovozcov, distribútorov a predajcov kozmetických výrobkov a zisťovali výskyt uvedených výrobkov v Slovenskej republike. Vykonali spolu 12 702  kontrol, v rámci ktorých bolo zistených na trhu 7 druhov a 5 702 ks výrobkov, ktoré  boli následne stiahnuté z trhu. V rámci výkonu štátneho zdravotného dozoru bola na území Slovenskej republiky zistená prítomnosť 2 druhov – 11 ks kozmetických výrobkov – napodobneniny potravín a gél na vlasy s obsahom nepovolenej látky. Tieto výrobky boli následne stiahnuté z trhu a nahlásené do systému RAPEX. Laboratóriá objektivizácie faktorov životných podmienok (OOFŽP) Úradu verejného zdravotníctva SR (ÚVZ SR) vyšetrili v roku 2018 spolu 3 987 vzoriek životného a pracovného prostredia. Odbor prispel do štátnej pokladnice príjmami za výkon platených služieb zákazníkom spracovaním 2 149 vzoriek a meraní. NRC pre mikrobiológiu životného prostredia pracovalo v sieťach európskych referenčných laboratórií (EU-RL) v úradnej kontrole potravín podľa čl. 33 ods. 1 nariadenia Európskeho Parlamentu a Rady č. 882/2004 o úradných kontrolách pre oblasť: 
1. Listeria monocytogenes 
2. Koagulázapozitívne stafylokoky  
3. Escherichia coli vrátane VTEC 

	Zdroj získavania údajov: ÚVZ SR a RÚVZ

	0790204 - Zdravie pre  vnútrožilových uživateľov drog

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	40 000
	40 000
	40 000

	Spolu
	40 000
	40 000
	40 000

	Cieľ 1: 

	Od roku 2009 očkovaním a špecializovanou preventívnou osvetou  u vnútrožilových  užívateľov drog znížiť, resp. udržať početnosť výskytu hepatitídy typu C medzi vnútrožilovými užívateľmi drog.
	
	

	Monitorovanie cieľa: V CPLDZ Bratislava bolo v roku 2018 celkovo vykonaných 386 vyšetrení/odberov na prítomnosť anti-HCV protilátok (Hepatitída C),  z nich bolo 53 (13,7 %) s pozitívnym výsledkom, kým v roku 2017 to bolo  zo 407 testovaných 64 pacientov  (15,7 %) s pozitívnym výsledkom na protilátky. Napriek poklesu celkového počtu pozitívnych, nebol medziročný rozdiel štatisticky významný.  Veľkú časť tvorili pacienti, ktorí neužívali drogy injekčne. Zo  192 testovaných pacientov liečených prvýkrát pre problémy s drogami boli u 32  (16,6 %) z nich zistené protilátky proti hepatitíde typu C. Opäť sa jednalo o všetkých testovaných, teda aj tých, ktorí neboli injekčnými užívateľmi a tvorili veľkú časť vzorky. V roku 2017 to bolo z 227 testovaných 24 s pozitivitou (10,6 %). Rozdiel nebol štatisticky významný. U 60 testovaných injekčných prvýkrát liečených užívateľov psychoaktívnych látok boli zistené protilátky proti vírusu hepatitídy typu C u 28 z nich (46,6 %). Medziročná zmena (nárast) nebola štatisticky signifikantná. Pri pravidelnom testovaní na prítomnosť anti-HCV protilátok pri vyšetreniach po roku v metadónovom udržiavacom programe bolo u 38 pacientov naordinované testovanie, z toho  13 pacientom nebolo možné testovanie vykonať. Pozitívny výsledok malo 10,5 % pacientov - incidencia. Z vyšetrení z predchádzajúcich rokov bolo pozitívnych na prítomnosť anti-HCV protilátok 186 pacientov, teda 78,5 % zo všetkých pacientov, ktorí boli v roku 2018 aspoň 1 rok v metadónovom udržiavacom programe.  Uvedené ciele programu 0790204  - Zdravie pre vnútrožilových (injekčných) užívateľov drog financovaného z rozpočtových prostriedkov kapitoly (111) MZ SR boli v roku 2018 splnené.

	Zdroj získavania údajov: CpLDZ Bratislava a Sekcia zdravia MZ SR

	Typ: 
	Výstupu
	A - plniť stanovený cieľ   áno/nie
	
	
	
	
	

	MJ: 
	logická
	
	
	
	
	
	

	Rok
	Bázický rok
	R - 3
	R - 2
	R - 1
	R
	R + 1
	R + 2
	R + 3
	R + 4
	R + 5
	
	
	
	
	

	
	 
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	
	
	
	
	

	Plán
	 
	áno
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	
	

	Skutočnosť
	 
	áno
	áno
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	
	

	Cieľ 2: 

	Od roku 2009 očkovaním a špecializovanou preventívnou osvetou HIV u vnútrožilových  užívateľov drog znížiť, resp. udržať početnosť výskytu HIV medzi vnútrožilovými užívateľmi drog.
	
	

	Monitorovanie cieľa: V CPLDZ Bratislava bolo v roku 2018 vykonaných 602 vyšetrení/odberov na prítomnosť anti-HIV protilátok (HIV), z nich bolo 0,66 % s pozitívnym výsledkom. Pri priebežnom sledovaní počtu infikovaných HIV medzi užívateľmi drog v našom zariadení sme v roku 2018 zaznamenali 4 pozitívne prípady na protilátky, pričom sa jedná o  pacientov, ktorí sa u nás liečili prvýkrát v živote. U testovaných pacientov liečených sa prvýkrát v živote, ktorí užívali psychoaktívne látky injekčne, neboli zistené protilátky proti vírusu HIV u žiadneho pacienta. Pri pravidelnom testovaní na prítomnosť infekcie vírusu HIV pri vyšetreniach po roku v metadónovom udržiavacom programe bolo u 238 pacientov naordinované testovanie, pričom 82 pacientom nebolo možné testovanie vykonať. Infekcia vírusu HIV nebola preukázaná u žiadneho z testovaných pacientov. Z vyšetrení z predchádzajúcich rokov bol pozitívni na HIV jeden pacientt, ktorý bol v roku 2018 aspoň 1 rok v metadónovom udržiavacom programe. Uvedené ciele programu 0790204  - Zdravie pre vnútrožilových užívateľov drog financovaného z rozpočtových prostriedkov kapitoly (111) MZ SR boli v roku 2018 splnené. 

	Zdroj získavania údajov: CpLDZ Bratislava a Sekcia zdravia MZ SR

	Od roku 2009 očkovaním a špecializovanou preventívnou osvetou hepatitídy typu B u vnútrožilových  užívateľov drog znížiť, resp. udržať počet výskytov hepatitídytypu B medzi vnútrožilovými užívateľmi drog.
	
	

	Monitorovanie cieľa: V CPLDZ Bratislava bolo v roku 2018 celkovo vykonaných 285 vyšetrení/odberov na prítomnosť anti-HBc protilátok (Hepatitída B), z nich bolo 6,3 % (18 pacientov) s pozitívnym výsledkom. V predchádzajúcom roku to bolo 21 (6,7 %) pacientov s pozitívnym zistením prekonanej infekcie. Pokles v roku 2018 ale nebol štatisticky významný. Pokiaľ ide o prevalenciu infekcie hepatitídy typu B, v tomto období sme u 109 testovaných pacientov, ktorí sa liečili prvý raz v živote zaznamenali 8,3 % (9) pozitívnych prípadov na HB-core antigén, svedčiacich o prekonanej infekcii vírusom hepatitídy typu B. V roku 2017 bol  absolútny počet infikovaných o málo vyšší - 13 pacientov, z celkového počtu testovaných (192) to tvorilo iba 6,8 %.  Zostup nebol štatisticky významný. U 44 testovaných prvýkrát liečených injekčných (vnútrožilových) užívateľov psychoaktívnych látok boli zistené protilátky proti hepatitíde B u 20,5 %  - 9 pacientov. V roku 2017 to bolo 9 pacientov z 51 testovaných. Medziročný rozdiel nebol štatisticky signifikantný. Prítomnosť anti-HBc protilátok sa pri vyšetreniach po roku u pacientov v metadónovom udržiavacom programe nevykonáva. Uvedené ciele programu 0790204  - Zdravie pre vnútrožilových užívateľov drog financovaného z rozpočtových prostriedkov kapitoly (111) MZ SR boli v roku 2018 splnené.

	Zdroj získavania údajov: CpLDZ Bratislava a Sekcia zdravia MZ SR

	

	0790206 - Národné monitorovacie centrum pre drogy

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	122 764
	122 764
	122 571

	72g   -  Od fyzickej osoby alebo právnickej osoby podľa osobitného predpisu
	0
	 
	 

	Spolu
	122 764
	122 764
	122 571

	Cieľ 1: 

	Monitorovanie a implementácia šiestich indikátorov drogovej situácie na Slovensku
	
	

	Monitorovanie cieľa: Pridelené finančné prostriedky zo ŠR vo výške 122 764,- EUR na uvedený program sú spolu s prostriedkami agentúry EÚ Európske monitorovacie centrum pre drogy a drogovú závislosť  (EMCDDA ) súčasťou grantu poskytovaného v zmysle Nariadenia Európskeho parlamentu a rady (ES) č. 1920/2006 z 12. decembra 2006 o Európskom monitorovacom centre pre drogy a drogovú závislosť. Ich účel na daný rok je špecifikovaný príslušnou ročnou grantovou zmluvou „na akciu“ uzatváranou medzi MZ SR za Slovenskú republiku a EMCDDA. Vecne príslušným útvarom zabezpečujúcim plnenie grantovej zmluvy je oddelenie monitorovania drog – Národné monitorovacie centrum pre drogy odboru KPSaMD. Činnosť NMCD sa odvíja od pracovného programu EMCDDA. V zmysle grantovej zmluvy sa finančné prostriedky využívajú na monitorovacie aktivity a na zabezpečenie výstupov zmluvne dohodnutých v grantovej zmluve, čo platilo aj v roku 2018. Hlavnými výstupmi v uvedenom roku boli: • 10 povinných tematických celkov („workbooks“), čo je nová forma výročnej správy (v anglickom jazyku), v štruktúre podľa šablón pripravených v EMCDDA a v celkovom rozsahu 183 strán. Išlo o tematické celky:  
Politika, Právny rámec, Drogy, Prevencia, Liečba užívateľov drog, Najlepšia prax, Poškodenia a ich znižovanie, Trh s drogami a drogová kriminalita, Väzenstvo, Výskum v oblasti drog.
Výstupy poskytlo NMCD na základe vlastnej činnosti a zberu údajov vlastnými silami, alebo prostredníctvom vybraných expertov, ktorí ich zabezpečovali formou dohôd o vykonaní práce a dohôd o pracovnej činnosti, resp. na základe zmluvne ukotvených vzťahov a za ich prácu nad rámec ich pracovných povinností im bola vyplatená odmena. Údaje pre sledovanú oblasť boli zbierané z dostupných zdrojov priamo v NMCD, alebo na zmluvnom základe od externých dodávateľov, z ktorých najvýznamnejšími bolo Centrum pre liečbu drogových závislostí Bratislava (CPLDZ-BA). Bola obnovená spolupráca s Asociáciou čistiarenských expertov (AČE), ktorá na základe objednávky poskytla služby spojené s identifikáciou drog a ich metabolitov v odpadových vodách. • Štandardné tabuľky EMCDDA ako zmluvne požadovaný výročný výstup, takisto v štruktúre a rozsahu určenom šablónami vypracovanými v EMCDDA, konkrétne: ST05 a ST06 (dáta o úmrtiach súvisiacich s drogami), ST09 (infekčné ochorenia užívateľov drog v častiach 1. metodológia, 2. epidemiologické údaje zvlášť za HIV, hepatitídu B akútnu, hepatitídu B chronickú, syfilis a hepatitídu C a 3. behaviorálne údaje), ST10 (údaje o službách harm reduction, špecificky zamerané na programy výmeny striekačiek/ihiel), ST11 (údaje o drogových trestných činoch), ST12 (Užívanie drog vo väzniciach), ST13 (Počet a množstvo záchytov drog), ST14 (Čistota drog zachytených na ulici), ST15 (Zloženie kontrolovaných/nelegálnych látok), ST16 (Cena drog na ulici), ST24 (Dostupnosť liečby) a ST34 (Dopyt po drogách). Na dodaní údajov pre uvedené štandardné tabuľky sa opäť podieľali aj organizácie a osoby mimo NMCD, a to na základe zmluvy (CPLDZ – BA), dohody – experti zo spolupracujúcich organizácií,  alebo objednávky (NCZI - v rámci kontraktu s MZ SR, AČE, mimovládne organizácie v oblasti harm reduction a resocializácie). Ako pridaná hodnota sú na portáli www.infodrogy.sk, prevádzkovanom NMCD, verejnosti k dispozícii odborné poradne, v ktorých špecialisti (lekári a psychológ) poskytujú poradenstvo verejnosti formou odpovedí na otázky zasielané prostredníctvom portálu. Ich spolupráca je zabezpečená formou dohôd o pracovnej činnosti. V rámci externej spolupráce bol organizovaný tiež zber údajov o užívaní drog v špecifických prostrediach (prostredie hudobných festivalov), kde externé spolupracovníčky zozbierali dotazníky od viac ako 200 respondentov na celkovo štyroch hudobných festivaloch (Pohoda, Grape, BeFree a Uprising). NMCD v rámci svojej pôsobnosti organizuje pre potreby EMCDDA aj domácich recipientov výskumnú činnosť v oblasti drog. Na tento účel poskytla v roku 2018 prostriedky najmä Centru pre liečbu drogových závislostí Bratislava na zmluvne dohodnuté výstupy z aplikovaného výskumu. Zmluva bola tiež uzavretá s Výskumným ústavom detskej psychológie a patopsychológie na realizáciu reprezentatívneho celoslovenského školského prieskumu TAD2018 a na zhotovenie výstupov z neho pre potreby NMCD. Menšou položkou sú tiež cestovné náhrady účastí na domácich a iných vzdelávacích stretnutiach a konferenciách (Prednohorské dni – AT konferencia). V roku 2018 sa dvaja interní zamestnanci NMCD zúčastnili Prednohorských dní. 

	Zdroj získavania údajov: Národné monitorovacie centrum pre drogy MZ SR a Sekcia zdravia

	07903 - Národný program podpory zdravia

	Zámer:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Zvýšenie povedomia obyvateľstva o zdravom životnom štýle a jeho rozšírenie v bežnom živote obyvateľstva.
	
	

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	900 184
	472 412
	472 412

	Spolu
	900 184
	472 412
	472 412

	Monitorovanie cieľa: Hlavným cieľom aktualizovaného programu podpory zdravia ostáva dlhodobé zlepšovanie zdravotného stavu obyvateľstva Slovenskej republiky - elimináciou výskytu porúch zdravia, ktoré znižujú kvalitu života a ohrozujú človeka predčasnou smrťou.  Pre pracovníkov verejného zdravotníctva bol dňa 27.11.2018 zorganizovaný odborný seminár na tému: Prevencia onkologických ochorení v spolupráci s Regionálnym úradom verejného zdravotníctva so sídlom v Trenčíne. Lektormi boli odborníci z Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach a Univerzity Komenského v Bratislave. Linka pomoci na odvykanie od fajčenia. V súvislosti s nadobudnutím účinnosti zákona č. 89/2016 Z. z. o výrobe, označovaní a predaji tabakových výrobkov súvisiacich výrobkov a o zmene a doplnení niektorých zákonov vyplynula povinnosť zabezpečiť od 20.5.2016 poskytovanie telefonického poradenstva na odvykanie od fajčenia. Telefonické poradenstvo na odvykanie od fajčenia poskytujú od 10.10.2016 všetky RUVZ v SR a UVZ SR v dvojtýždňových intervaloch v čase od 8:00 do 15:00 hod.  Na Linku pomoci na odvykanie od fajčenia bolo v časovom rozpätí od 1.1.2018 do 31.12.2018 zaznamenaných spolu 1274 hovorov, z toho opodstatnených hovorov bolo 464, čo je 36% opodstatnených a 64% neopodstatnených hovorov. Zo všetkých opodstatnených hovorov tvorilo 70% (324) mužov a 30% (140) žien. Priemerný vek volajúcich bol 34 rokov. Národný akčný plán pre problémy s alkoholom v Slovenskej republike Odbor podpory zdravia spracovával odborné podklady a poskytoval informácie týkajúce sa problematiky alkoholu v Slovenskej republike. Dňa 03.05.2018 sa uskutočnilo pracovné stretnutie medzirezortnej pracovnej skupiny na pôde Úradu verejného zdravotníctva Slovenskej republiky. Úrad verejného zdravotníctva SR splnil úlohu č. 2: Vytvorenie odbornej príručky pre pracovníkov pracujúcich v prevencii alkoholovej závislosti s názvom Alkohol v Slovenskej republike. Príručka je zameraná na zvýšenie informovanosti pracovníkov poradenských centier odborov podpory zdravia. 
Príručka slúži pre všeobecný prehľad v problematike alkoholu. Národný akčný plán pre podporu pohybovej aktivity v Slovenskej republike. V rámci plnenia úloh vyplývajúcich z Národného akčného plánu pre podporu pohybovej aktivity na roky 2017-2020, ktorý schválila vláda SR 3. mája 2017 a prijala uznesením č. 2018/2017 sa realizovala úloha č. 5.1.1. „ Sledovanie vybraných ukazovateľov zdravia u stredoškolákov, testovanie telesnej zdatnosti a držania tela. Hodnotenie úrovne pohybovej aktivity, stravovacích návykov a životného štýlu v súvislosti s nameranými ukazovateľmi. Vykonali sa merania študentov vybraných stredných škôl odbornými pracovníkmi príslušných regionálnych úradov verejného zdravotníctva SR a zozbierali sa dáta z týchto meraní. Študentom boli poskytnuté edukačné materiály vo forme intervenčných letáčikov o rizikových faktoroch a dôsledkoch nedostatku pohybovej aktivity  a plagát s rovnakou tematikou pre zapojené školy. 
Preventívne opatrenia zamerané na znižovanie výskytu chronických neinfekčných ochorení: Úrad verejného zdravotníctva SR odborne participoval na súťaži „Hovorme o jedle“ a poskytol odbornú garanciu spolu s realizačnou účasťou na projekte „Viem, čo zjem“.
ÚVZ SR sa podieľa na realizácii projektu EÚ „Školské ovocie“. Všeobecným cieľom projektu je zvýšiť konzumáciu ovocia a zeleniny u detí predškolského a mladšieho školského veku, vplývať na zmenu ich stravovacích návykov a predchádzať chorobám z nadhmotnosti a obezity. Edukačné aktivity boli realizované hlavne na lokálnych a regionálnych úrovniach. Počet edukovaných bol cca 24.000. 
Od šk. r. 2017/2018 sa program začal realizovať ako spojený pre ovocie a zeleninu a mlieko a mliečne výrobky pod názvom „Školský program na školský rok r. 2017/2018 – 2022/2023. Aktivity pri príležitosti významných dní Úrad verejného zdravotníctva SR a RÚVZ v SR tiež organizujú edukačné aktivity v rámci celého Slovenska pri príležitostí „svetových dní“, napr.: Svetový deň proti rakovine, Svetový deň zdravia, Týždeň mozgu, Svetový deň pohybu, Svetový deň ústneho zdravia, Svetový deň srdca,  Svetový deň duševného zdravia, Svetový deň Alzheimerovej choroby, Svetový deň diabetu, Svetový deň osteoporózy, Medzinárodný deň proti zneužívaniu drog a nezákonnému obchodovaniu s nimi, Medzinárodný deň povedomia o fetálnom alkoholovom syndróme, Európsky týždeň boja proti drogám, či aktivity realizované počas Medzinárodného dňa starších.

	Zdroj získavania údajov: ÚVZ SR a RÚVZ

	0790301 - Výchova k zdraviu

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	807 126
	464 839
	464 839

	Spolu
	807 126
	464 839
	464 839

	Cieľ 1: 

	Každoročne zvyšovať informovanosť verejnosti v súlade s prioritami Národného programu podpory zdravia a WHO minimálne prostredníctvom 10 aktivít.  
	
	

	Zdroj získavania údajov: ÚVZ SR a RÚVZ

	Monitorovanie cieľa: Zdravotno–výchovné aktivity zamerané na problematiku mládeže sa realizovali prostredníctvom viacerých programov,  ako je napríklad Školský program (Školské ovocie a Mlieko do škôl), Hovorme o jedle, projekt Viem, čo zjem. Regionálne úrady verejného zdravotníctva v SR – odbory podpory zdravia a výchovy ku zdraviu sa podieľali na realizácii skupinových intervencií na školách. Aktivity týkajúce sa starších ľudí Cieľom regionálnych aktivít v oblasti plnenia úloh Národného programu aktívneho starnutia je podporovať aktívne starnutie, životný štýl, celkové zdravie, tiež zdravotné uvedomenie seniorov a eliminovať tak sociálnu izoláciu, ktorá má negatívny vplyv na mortalitu a morbiditu starších ľudí. Úrady verejného zdravotníctva SR aj v roku 2018 edukačnými podujatiami systematicky participujú na medzinárodnej kampani „Týždeň mozgu“, ktorú zastrešuje Slovenská Alzheimerova spoločnosť a Centrum MEMORY. V zariadeniach pre seniorov, v knižniciach zrealizovali besedy, vedomostné kvízy a tiež prednášky na témy napr.: Žijeme život prospievajúci mozgu, Potreba trénovania pamäti, Prevencia pred ochoreniami mozgu. Cieľom prednášok bolo oboznámiť širokú verejnosť o mozgu a jeho funkciách, ktorého aktívne využívanie zaručuje zostať aj vo vyššom veku samostatným. Edukovaných bolo 1307 seniorov. Úrady verejného zdravotníctva SR v priebehu októbra - Mesiaca úcty k starším realizovali: Deň otvorených dverí na tému Pohybová aktivita ako prevencia vzniku osteoporózy a pádov seniorov, besedy so seniormi na témy: Očkovanie = upevnenie dobrého zdravia a prevencia komplikácií už existujúcich ochorení; Zvoľ si zdravý životný štýl a mysli na prevenciu rakoviny hrubého čreva. Aktivity týkajúce sa vzdelávania, edukačnej činnosti a poradenstva pre Rómov
Na plnení cieľov Stratégie Slovenskej republiky pre integráciu Rómov bol zameraný hlavne realizovaný projekt „Zdravé komunity“, ktorý od roku 2014 zabezpečuje Ministerstvo zdravotníctva SR v spolupráci s neziskovou organizáciou Zdravé komunity. Cieľom je podpora zdravia segregovaných a separovaných rómskych komunít prostredníctvom zvyšovania informovanosti a zdravotnej výchovy.
V rámci ochrany a podpory zdravia znevýhodnených komunít úrady verejného zdravotníctva v rámci plnenia úloh vyplývajúcich so Stratégie pre integráciu Rómov do roku 2020 v priorite zdravie dlhoročne spolupracujú so školami s vyššou koncentráciou žiakov so sociálne znevýhodneného prostredia a detí z rómskych komunít. Žiaci sú opakovane intervenovaní v oblastiach ako zdravý spôsob života a hygiena životného prostredia, stomatohygiena, prvá pomoc a prevencia úrazov, výchovy k zodpovednému manželstvu a rodičovstvu, zdravá výživa, starostlivosť o ľudské telo, škodlivosť látkových a nelátkových závislostí, fajčenia, alkoholu, prevencia parazitárnych nákaz a infekčných chorôb, dospievanie a zmeny  telesnej oblasti. 

	0790302 - Edičná činnosť

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	55 651
	7 573
	7 573

	Spolu
	55 651
	7 573
	7 573

	Cieľ 1: Každoročne vydať minimálne 25 titulov zdravotno-výchovných materiálov v nákladoch minimálne po 10 000 ks. 

	

	Monitorovanie cieľa: V roku 2018 vydal Úrad verejného zdravotníctva SR  Zborník príspevkov z vedeckej konferencie 40. Dni zdravotnej výchovy MUDr. Ivana Stodolu: “Nové trendy v oblasti zdravého životného štýlu“. Boli vydané odborné materiály pre pracovníkov regionálnych úradov verejného zdravotníctva, napr.: Stres a duševné zdravie, ktorý slúži na zorientovanie sa v problematike stresu a možnostiam jeho zvládania, Zdravá výživa- metodická príručka pre nadstavbové poradne zdravej výživy, Alkohol v Slovenskej republike- odborná príručka zameraná na získanie informácii v problematike alkoholu, Manuál pre nadstavbovú poradňu prevencie závislostí- publikácia zameraná na problematiku závislostí, ..., Letáky: Prestať fajčiť sa dá, Rakovina hrubého čreva a konečníka, Pády seniorov, Pohybová aktivita seniorov, Očkovanie seniorov, Viete, čo si dnes dáte? Nálepky: Pestro a zdravo, jem hravo a Pohyb je radosť, dopraj si ho dosť!
Vzdelávanie zamestnancov Úradu verejného zdravotníctva SR a regionálnych úradov verejného zdravotníctva v Slovenskej republike pokračovalo aj v roku 2018 rovnako ako v predchádzajúcom období z dôvodu verejného záujmu a z dôvodov prevencie, ochrany a bezpečnosti zdravia osôb v procese poskytovania preventívnej činnosti podľa zo zákona č. 400/2009 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zákona č. 311/2001 Zákonník práce,  zo zákona č. 355/2007  Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zo zákona č. 576/2004 Z. z. o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti, zdravotníckych pracovníkoch, stavovských organizáciách v zdravotníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

	07904 - Národné preventívne programy

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	420 000
	420 000
	199 200

	Spolu
	420 000
	420 000
	199 200

	Monitorovanie cieľa: Na danom podprograme boli rozpočtované finančné prostriedky na riešenie národných preventívnych programov. Detská fakultná nemocnica s poliklinikou v Banskej Bystrici mala účelovo určené prostriedky na vytvorenie a aktívne udržiavanie webovej stránky venovanej problematike novorodeneckého skríningu na Slovensku a na doplnenie archívneho systému na uskladnenie suchých krvných vzoriek novorodencov v archíve Skríningového centra SR v zmysle plnenia úlohy 1.5 a 4.5 - Akčný plán k národnému programu rozvoja starostlivosti o pacientov so zriedkavými chorobami. Finančné prostriedky v celkovej výške 50 000,00 € pre Onkologický ústav sv. Alžbety, s.r.o. na pokrytie nákladov súvisiacich s projektom „Analýza klinického exómu - komplexný diagnostický nástroj zriedkavých onkogenetických chorôb, Pre Národné centrum zdravotníckych informácií boli na realizáciu retrospektívneho vyhľadávania pacientov so zriedkavou chorobou diagnostikovanou pred rokom 2014 pridelené finančné prostriedky v sume 36 000,- €. Z daného podprogramu boli čerpané aj finančné prostriedky na riešenie onkologického programu v rámci Úradu verejného zdravotníctva SR. 

	07A - Zdravotná starostlivosť

	Zámer: Vysoká kvalita poskytovanej zdravotnej starostlivosti.
	
	

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	1 289 642 320
	1 208 393 685
	1 207 882 765

	11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy
	15 377 954
	15 377 954
	15 377 954

	131H   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2017 (nevyčerpané prostriedky z r. 2017)
	0
	56 674 821
	56 674 809

	Spolu
	1 305 020 274
	1 280 446 460
	1 279 935 528

	

	07A01 - Poistné za poistencov štátu

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	1 219 447 320
	1 189 447 320
	1 188 977 441

	Spolu
	1 219 447 320
	1 189 447 320
	1 188 977 441

	Monitoroavanie cieľa: V súlade s ustanovením § 17 ods. 8 a § 11 ods. 8 zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení a o zmene a doplnení zákona č. 95/2002 Z. z. o poisťovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov /v znení zákona č. 718/2004 Z. z./ v znení neskorších predpisov poukazuje MZ SR zdravotným poisťovniam preddavok na štátom platené poistné za poistenca, ktorý nie je zamestnancom alebo samostatne zárobkovo činnou osobou, ak nemá príjem, ktorý podlieha dani z príjmov vyšší ako 1/2 úhrnu minimálnych miezd v rozhodujúcom období.

	
	

	07A03 - Zdravotné a liečebné výkony

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	195 000
	195 000
	154 053

	Spolu
	195 000
	195 000
	154 053

	
	

	07A030B - Zdravotná starostlivosť v zmysle § 9 zákona č. 580/2004 Z.z. (bezdomovci)

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	80 000
	80 000
	39 053

	Spolu
	80 000
	80 000
	39 053

	Monitorovanie cieľa: Za zdravotnú starostlivosť poskytnutú poistencom podľa § 9 ods. 3 zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení a o zmene a doplnení zákona č. 95/2002 Z. z. o poisťovníctve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) boli v roku 2018 poukázané finančné prostriedky Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a. s., vo výške 39 052,69 € (641 003). Z uvedenej sumy ako náhradu za poskytnutú zdravotnú starostlivosť bezdomovcom v zmysle zákona MZ SR uvoľnilo Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a.s., finančné prostriedky v celkovej sume 29 013,77 €. Za správnosť vyúčtovania výšky nákladov za poskytnutú zdravotnú starostlivosť v zmysle zákona zodpovedá Všeobecná zdravotná poisťovňa, a.s., ako zdravotná poisťovňa s najväčším počtom poistencov. 

	07A030C - Toxikologické centrum

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	115 000
	115 000
	115 000

	Spolu
	115 000
	115 000
	115 000

	

	
	
	

	
	
	
	

	Monitorovanie cieľa: Národné toxikologické informačné centrum (NTIC) KPLaT, Univerzitná nemocnica Bratislava je jediné pracovisko v SR, ktoré poskytuje špecializovanú odbornú konzultačnú a informačnú činnosť pri akútnych intoxikáciách liekmi, chemikáliami, priemyslovými prípravkami, hubami, rastlinami, drogami a živočíšnymi toxínmi. Podáva informácie o zložení, farmakokinetike, farmakodynamike, toxicite a symptómoch pri otrave jednotlivými noxami a súčasne odporúča optimálnu terapiu. Informácie poskytuje pre lekárov, iných zdravotníckych pracovníkov a laickú verejnosť. NTIC má 24-hodinovú nepretržitú službu s celoslovenskou pôsobnosťou. V roku 2018 NTIS poskytlo 5 603 toxikologických konzultácií, z toho 3 232 zdravotníckym pracovníkom a 2 360 neodbornej verejnosti a 569 konzultácií Operačnému stredisku zdravotnej záchrannej služby. V porovnaní s rokom 2017  výrazne stúpol celkový počet konzultácií, ako aj počet konzultácií poskytnutých neodbornej verejnosti a Operačnému stredisku zdravotnej záchrannej služby.  Najväčší podiel intoxikácií tvorili lieky (42,6%), potom chemikálie (36,1%), rastliny a huby (10,8%), pesticídy (4,2%), živočíšne toxíny (1,1%), drogy (1,9%) a iné (3,1%). Z celkového počtu toxikologických konzultácií sa 54,8 % týkalo detí do 18 rokov. Najviac bola zastúpená veková skupina 0-3 roky. Išlo takmer vždy o náhodné otravy, väčšinou v domácom prostredí. K najzávažnejším intoxikáciám dochádzalo vo vekovej skupine 11-18 rokov, v ktorej prevládali suicídiá. Antidotá. NTIS vypracovalo a aktualizovalo povinnú zásobu sortimentu antidot pre zdravotnícke zariadenia v SR pre rok 2018. Skupinové povolenie použitia neregistrovaných antidot v SR bolo vydané MZ SR pod číslom Z62317/2018. V toxikologickom centre je uložená „pohotovostná zásoba antidot“, ktoré sú vitálne pre záchranu života a sú k dispozícii podľa potreby všetkým zdravotníckym zariadeniam v SR k okamžitému odberu. Mnohé z nich (finančne náročné antidotá) sú dostupné len na pracovisku NTIC. NTIC vedie databázu antidot uložených v jednotlivých nemocničných lekárňach v rámci SR a  podáva informácie o ich uložení a v prípade potreby koordinuje presun antidot medzi jednotlivými zdravotníckymi zariadeniami (dostupnosť).  NTIC spracovalo 693 p prepúšťacích správ intoxikovaných pacientov. Karty bezpečnostných údajov, karty údajov o zložkách detergentov. NTIC spolupracovalo  s MH SR ohľadom implementácie článku 45 nariadenia (ES) č.1272/2008 (CLP) o novom spôsobe zasielania KBÚ v súlade s požiadavkami Európskej komisie. Podielalo sa na harmonizácii informácií v KBÚ od importérov týkajúcich sa reakcie na ohrozenie zdravia. Do Národnej toxikologickej databázy boli doplnené nové karty bezpečnostných údajov (38 774 KBÚ) a karty údajov o zložkách detergentov zaslaných do NTIC od výrobcov a dovozcov priemyslových prípravkov v zmysle zákona NR SR č. 67/ 2010 Z.z. o podmienkach uvedenia chemických látok a chemických zmesí na trh a o zmene a doplnení niektorých zákonov ( chemický zákon).  Biocídy. NTIC vykonalo štatistickú analýzu intoxikácií biocídnymi prípravkami,  podrobné výsledky smeboli uvedené v správe pre MZ SR v zmysle zákona č. 217/2003 Z. z. a novely zákona o biocídnych výrobkoch č. 319/2013   o podmienkach uvedenia biocídnych výrobkov na trh a smernice Európskeho spoločenstva  98/8/ES. Súhrnná správa o prípadoch otráv sa zasiela Európskej komisii.  Národná toxikologická databáza bola doplnenái o nové zaregistrované lieky a aktualizovali o nové terapeutické postupy pri intoxikáciách xenobiotikami, na základe najnovších vedeckých poznatkov a na základe odporúčaní Európskej asociácie toxikologických centier a klinických toxikológov (EAPCCT) a WHO. Farmakovigilančná a toxikovigilančná činnost. NTIC vypracovalo rozbor intoxikácií drogami na Slovensku  pre  Európske monitorovacie centrum pre drogy a drogové závislosti v Lisabone. Pre Národné monitorovacie centrum pre drogy pre systém včasného varovania (EWS) MZ SR  bola vypracovanái analýza akútnych intoxikácií drogami za rok 2017.   NTIC   v spolupráci s Európskymi toxikologickými centrami sa podieľalo  na sledovaní výskytu náhodných prípadov expozícií rozpustnými tekutými pracími kapsulami (v rámci procesu implementácie nariadenia Komisie (EÚ) č. 1297/2014). Farmakovigilančná a toxikovigilančná činnosť -  účasť na vypracovaní, zavedení a posúdení opatrení k identifikácii a hodnotení existujúcich a potenciálnych toxikologických hrozieb za účelom prevencie akútnych a chronických intoxikácií.     
	 

	07A04 - Modernizácia zdravotných pracovísk a ich technické zázemia

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	70 000 000
	18 751 365
	18 751 271

	11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy
	15 377 954
	15 377 954
	15 377 954

	131H   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2017 (nevyčerpané prostriedky z r. 2017)
	0
	56 674 821
	56 674 809

	Spolu
	85 377 954
	90 804 140
	90 804 034

	Monitorovanie cieľa: Na danom podprograme sú rozpočtavané a pridelené finančné prostriedky v oblasti kapitálových výdavkov a finančné prostriedky pridelené na činnosť Operačného strediska záchrannej zdravotnej služb SR. 

	07A0403 - Dobudovanie a inovácia záchrannej zdravotnej služby v SR

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	0
	492 855
	492 855

	11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy
	15 377 954
	15 377 954
	15 377 954

	Spolu
	15 377 954
	15 870 809
	15 870 809

	Monitorovanie cieľa: Jednotlivé činnosti ktoré OS ZZS SR zabezpečovalo sú definované v § 3 zákona č. 579/2004 Z. z. o záchrannej zdravotnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Pre rok 2018 boli stanovené nasledovné úlohy a činnosti pre OS ZZS SR - riadiť, koordinovať a vyhodnocovať činnosť záchrannej zdravotnej služby za účelom zefektívnenia jej činnosti, - zabezpečiť príjem tiesňového volania a jeho vyhodnocovanie, - zabezpečiť technické podmienky na telekomunikačné prepojenie a prenos informácií s poskytovateľmi záchrannej zdravotnej služby, príslušnými zariadeniami ústavnej zdravotnej starostlivosti a s ostatnými zložkami integrovaného záchranného systému, - uchovávať dokumentáciu príjmu tiesňového volania a realizácie odozvy na tiesňové volanie po dobu 20 rokov odo dňa vzniku, uchovávať zvukový záznam z príjmu tiesňového volania a realizácie odozvy na tiesňové volanie po dobu 3 rokov odo dňa jeho vzniku, - zabezpečiť pre svojich zamestnancov základnú odbornú prípravu a každých 12 mesiacov periodickú odbornú prípravu. Najdôležitejším projektom OS ZZS SR v roku 2018 bola implementácia nového informačného systému Dispečerský informačný systém – DIS. IS DIS je systémom slúžiacim na podporu rozhodovacieho procesu operátora LTV 155, ktorý zabezpečuje príjem, spracovanie , odozvu volaní na tiesňovú linku 155 a správu zdrojov záchrannej zdravotnej služby. Architektúra IS DIS je centralizovaná, užívateľ – operátor LTV 155 má k dispozícii celoslovenskú správu zdrojov záchrannej zdravotnej služby. V porovnaní s predchádzajúcim IS je OS ZZS SR schopné volanie na tiesňovú linku 155 prijať na ktoromkoľvek pracovisko OS ZZS SR , ale aj realizovať vyhodnotenie volania a následnú odozvu. Týmto sa vytvoril predpoklad na efektívnejšie využitie interných ľudských zdrojov, čo je najdôležitejší limitný faktor činnosti organizácie (nedostatok v čase, priestore, prevádzkovo-technologického ohrozenia). Pri implementácii IS DIS bola do tohto informačného systému importovaná databáza adries. V priebehu spustenia IS DIS bolo identifikované množstvo zdvojených adries, ktoré počas spracovania tiesňového volania ovplyvňovali prácu operátorov LTV 155 OS ZZS SR čo malo vplyv na celkové fungovanie IS (napr. mrznutie programu, nepresnosť). Tieto zdvojené adresy boli odstránené. OS ZZS SR v spolupráci s MV SR intenzívne pracuje na integrácii služieb Národného systému registra adries, čím sa dosiahne na strane OS ZZS SR štandardizácia zdrojových miesto-popisných informácií v rámci IZS, ktorých dispozícia má vplyv na lokalizáciu miesta udalosti a riadenia ambulancií ZZS. Implementácia do IS DIS je naplánovaná na začiatok roka 2019.  OS ZZS SR na základe Odborného usmernenia MZ SR o organizačných a liečebných postupoch prostredníctvom používania mobilnej aplikácie u pacientov s akútnym infarktom myokardu s eleváciou ST na EKG a s náhlou cievnou mozgovou príhodou centrálne zabezpečuje pre každého poskytovateľa záchrannej zdravotnej služby, ktorý má vydané povolenie na prevádzkovanie ambulancie RLP a RZP mobilnú aplikáciu STEMI a STROKE. Zabezpečuje digitálny prenos snímky EKG medzi ambulanciami ZZS a PKI pracoviskom, prenos kľúčových klinických informácií u pacienta s podozrením na NCMP medzi ambulanciami ZZS NCMP pracoviskom a MTE pracoviskom a hlasovú a obrazovú konzultáciu medzi zdravotníckymi pracovníkmi ambulancie ZZS , kardiológom PKI pracoviska, neurológom NCMP pracoviska alebo lekárom špecialistom MTE pracoviska. Za rok 2018 bolo zo strany ambulancií ZZS v SR prostredníctvom technológie STEMI uskutočnených 7 768 žiadostí o konzultáciu. Za prevedené riešenie a cieľový prínos bola komunikačná technológia STEMI ocenená cenou IT PRODUKT ROKA 2018. S cieľom zvýšiť kvalitu poskytovanej služby OS ZZS SR pracovalo v roku 2018 na príprave aplikácie 155.sk, ako doplnkového nástroja pre núdzové zdravotné situácie. Jedná sa o tzv. núdzového asistenta. Nástroj vytvára benefity pre obe strany procesu. Užívateľa, ktorému ponúka efektívnejšiu interakciu v rámci služby LTV 155, čo znižuje nárok na časový interval time response a tým zvyšuje šance postihnutého na prežitie či udržanie si kvality života. Benefit na strane poskytovateľa služby sa nesie v rovine okamžitej dispozície údajov o volajúcom, akými sú napr. identifikácia volajúceho, jeho zdravotné preferencie a poloha. Zároveň má nástroj ambíciu ponúknuť užívateľovi/občanovi informácie a prehľad o zdravotníckych subjektoch pre neurgentné zdravotnícke životné situácie ako pridanú k hlavnému určeniu nástroja. 

	07A0408 - Ostatná technika zdravotníckych zariadení

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	70 000 000
	15 359 459
	15 359 366

	131H   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2017 (nevyčerpané prostriedky z r. 2017)
	0
	37 400 612
	37 400 600

	Spolu
	70 000 000
	52 760 071
	52 759 966

	Komentár k programovej časti: Na na danom prvku sú rozpočtované kapitálové výdavky ktoré sú podrobne rozpísané vo textovej časti záverečného účtu MZ SR za rok 2018.

	

	07A040G - Stavby zdravotníckych zariadení

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	0
	2 899 051
	2 899 050

	131H   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2017 (nevyčerpané prostriedky z r. 2017)
	0
	19 274 209
	19 274 209

	Spolu
	0
	22 173 260
	22 173 259

	Cieľ 1: 

	Od roku 2009 podporovať financovanie stavieb zdravotníckych zariadení zo štátneho rozpočtu 
	
	

	Monitorovanie cieľa: Na na danom prvku sú rozpočtované kapitálové výdavky ktoré sú podrobne rozpísané vo textovej časti záverečného účtu MZ SR za rok 2018.

	
	

	07B - Tvorba a implementácia politík

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	36 737 940
	37 624 580
	36 441 456

	11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy
	18 014 175
	14 139 496
	13 181 103

	131H   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2017 (nevyčerpané prostriedky z r. 2017)
	0
	187 780
	187 780

	3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja
	0
	755 332
	755 332

	3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja
	0
	133 294
	133 294

	72g   -  Od fyzickej osoby alebo právnickej osoby podľa osobitného predpisu
	0
	 
	 

	Spolu
	54 752 115
	52 840 482
	50 698 965

	 

	07B01 - Riadenie, podpora programov

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	28 929 058
	23 071 014
	22 484 795

	131H   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2017 (nevyčerpané prostriedky z r. 2017)
	0
	 
	 

	3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja
	0
	755 332
	755 332

	3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja
	0
	133 294
	133 294

	72g   -  Od fyzickej osoby alebo právnickej osoby podľa osobitného predpisu
	0
	 
	 

	Spolu
	28 929 058
	23 959 640
	23 373 421

	 

	07B0101 - Riadenie jednotlivých programov v rezorte zdravotníctva (financovanie aparátu)

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	8 679 852
	10 172 794
	10 091 205

	72g   -  Od fyzickej osoby alebo právnickej osoby podľa osobitného predpisu
	0
	 
	 

	Spolu
	8 679 852
	10 172 794
	10 091 205

	Komentár k programovej časti: Na danom prvku sú rozpočtované a čerpané finančné prostriedky Úradu MZ SR

	

	07B0102 - Zahraničná oblasť v zdravotníctve 

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	200 000
	353 595
	341 836

	Spolu
	200 000
	353 595
	341 836

	Cieľ: Od roku 2009 zabezpečovať činnosti súvisiace so zahraničnými aktivitami v oblasti zdravotníctva 

	Monitorovanie cieľa:  Kapitola MZ SR bola v roku 2018 aktívnym partnerom krajín Európskej únie v oblastiach tabakovej politiky, liekovej politiky, drogovej a alkoholovej politiky. Európska únia v roku 2018 prostredníctvom európskej referenčnej siete spájala 900 zdravotníckych zariadení v 313 nemocniciach v 26 krajinách. Viac ako 250 pacientov priamo profitovalo z virtuálnych konzultácií v rámci ERN a očakáva sa, že toto číslo v budúcnosti porastie. Počas júnovej Rady pre zamestnanosť, sociálnu politiku, zdravie a spotrebiteľské záležitosti  boli prijaté Závery Rady o výžive pre deti: Zdravá budúcnosť Európy. Závery rady sa zameriavajú na prevenciu chronických ochorení, dôraz kládli na kvalitné, čerstvé, lokálne potraviny, dotkli sa aj vplyvu reklamy na deti a podporu výskumu. Ústrednou témou decembrovej Rady pre zamestnanosť, sociálnu politiku a spotrebiteľské záležitosti v Bruseli bola spolupráca v oblasti vakcinácie. Za podpory SR boli  prijaté Odporúčania o posilnenej spolupráci proti ochoreniam, ktorým sa dá predísť očkovaním. Ďalšie dôležité podujatia počas roku 2018:  Neformálna rada ministrov zdravotníctva EÚ priniesla rokovania na témy „Zdravá výživa detí – zdravá budúcnosť Európy“ a „Zdravie ako skutočný víťaz: efektívnosť, dostupnosť a prístup k liekom“ K téme zdravá výživa detí pripravilo BG PRES závery rady, ktoré boli prijaté na júnovej rade EPSCO. Neformálna rada ministrov zdravotníctva EÚ, Viedeň, 10. – 11/9/2018 Počas neformálnej rady vo Viedni sa diskutovalo o  regulačných a politických výzvach v oblasti zabezpečovania zásob centrálne povoľovaných liekov a o investíciách do digitálneho zdravia. Digitálna Európa a voľný pohyb údajov bola jednou aj v predchádzajúcich predsedníctiev a takisto téma prístupu k liekom je vo zdravotníckej agende EÚ jednou zo stálych tém.  Viac informácií o činnosti kapitoly MZ SR v oblasti zahraničnej politiky je uvedených v textovej časti materiálu.

	Zdroj získavania údajov: Odbor záležitostí EÚ a medzinárodných vzťahov MZ SR

	

	07B0103 - Ostatná činnosť v zdravotníctve (SLS, SČK a podobne)

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	6 812 686
	2 289 157
	1 973 190

	72g   -  Od fyzickej osoby alebo právnickej osoby podľa osobitného predpisu
	0
	 
	 

	Spolu
	6 812 686
	2 289 157
	1 973 190

	Monitorovanie cieľa: Najvýznamnejšie sumy z dotácie na rok 2018 boli použité na programy: * Bezpríspevkové darcovstvo krvi ( ďalej len BDK), * Zdravotná výchova, * Medzinárodné humanitárne právo , * Rekondičné tábory, * Prevádzka SČK.  V programe BDK boli finančné prostriedky použité na organizáciu, zabezpečenie a propagáciu všetkých aktivít súvisiacich s darovaním krvi. V oblasti zdravotnej výchovy bola dotácia použitá na realizáciu školení a zakúpenia pomôcok potrebných pri výchove. Oblasť MHP v sebe zahŕňa hlavne príspevok do federálneho účtu ČK. Rekondičné tábory sme organizovali a zabezpečili sociálne slabším rodinám. Všetky aktivity a napĺňanie hlavnej činnosti SČK vykonávame vďaka našim zamestnancom, s ktorými súvisia mzdové náklady a samozrejme aj náklady na prevádzku SČK a tiež veľkému počtu dobrovoľníkov v vďaka ktorým šírime dobré meno SČK. Dotácia z MF SR za rok 2018 bola v plnej výške použitá na hlavnú činnosť SČK. " Na danom prvku boli realizované aj platby, ktoré nesúviseli priamo s činnosťou Úradu MZ SR napr. poplatky, pokuty, pomoc ÚVZ SR a RÚVZ v neočakávaných situáciách. 

	07B0104 - Rozpočet  príspevkových organizácií v pôsobnosti MZ SR 

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	7 250 000
	4 080 886
	4 080 886

	Spolu
	7 250 000
	4 080 886
	4 080 886

	Komentár k programovej časti: - Gremiálnou poradou ministra zdravotníctva SR bol dňa 29. 9. 2015 Uznesením č. 83/GP schválený Návrh rezidentského programu na podporu postgraduálneho vzdelávania zdravotníckych pracovníkov v špecializovaných odboroch všeobecné lekárstvo a pediatria. Zmluvami o vzájomnej spolupráci uzavretými medzi Ministerstvom zdravotníctva SR a Slovenskou zdravotníckou univerzitou, Univerzitou P. J. Šafárika a Univerzitou Komenského v Martine sa stanovujú práva a povinnosti zmluvných strán pri realizácii rezidentského programu. Na danom prvku boli rozpočtované aj finančné prostriedky pre dve príspevkové organizácie Nemocnica Rázsochy a Špecializovaná geriatrická nemocnica Podunajské Biskupice, Nákup antidot do pohotovostnej zásoby Univerzitnej nemocnice v Martine a Národného ústavu detských chorôb v Bratislave, €. Na základe žiadosti boli pre UN BA uvoľnené finančné prostriedky  účelovo učené na potrebu pokrytia plynulého chodu a personálnych nákladov spojených s prevádzkou Podtlakovej  jednotky – Kliniky infektológie a geografickej medicíny. 

	07B0106 - Činnosť Komunikačného odboru MZ SR

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	61 000
	26 000
	11 780

	Spolu
	61 000
	26 000
	11 780

	Komentár k programovej časti: Na danom prvku boli rozpočtované finančné prostriedky určené na činnosť Komunikačného úradu MZ SR. prostriedky boli použité na mesačné platby na denný monitoring tlače a elektronických médií, ako aj servis poskytovaný Tlačovou agentúrou SR. Vytvorenie súboru profilových fotografií predstaviteľov MZ SR.

	07B0108 - Lieková politika

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	4 802 020
	5 002 513
	5 002 388

	131H   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2017 (nevyčerpané prostriedky z r. 2017)
	0
	 
	 

	Spolu
	4 802 020
	5 002 513
	5 002 388

	Komentár k programovej časti: Na danom prvku sú rozpočtované finančné prostriedky určené na činnosť rozpočtovej organizácie Štátneho ústavu pre kontrolu liečiv (ďalej len ŠUKL).  Pôsobnosť ŠÚKL definuje § 129 zákona č. 362/2011 Z. z. o liekoch a zdravotníckych pomôckach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení. Základné úlohy, ktoré štátny ústav zabezpečoval v roku 2018 súvisia so:
• spracovávaním žiadostí o klinické skúšanie a schvaľovaním klinických štúdií
• zabezpečovaním činností spojených s registráciou a dostupnosťou kvalitných, bezpečných a účinných humánnych liekov
• vydávaním povolení na zaobchádzanie s drogovými prekurzormi
• vydávaním povolení na na výrobu humánnych liekov a povolení na veľkodistribúciu humánnych liekov
• spracovávaním hlásení o nežiaducich účinkoch registrovaných liekov
• spracovávaním hlásení rýchlej výstrahy pri podozrení na nekvalitu lieku na trhu
• vykonávaním kontrolnej a štandardizačnej laboratórnej činnosti pri hodnotení kvality, účinnosti a bezpečnosti liekov a liečiv
• vykonávaním funkcie štátneho inšpekčného orgánu v oblasti správnej klinickej praxe,  správnej farmakovigilančnej praxe, správnej výrobnej praxe, správnej veľkodistribučnej praxe, správnej praxe prípravy transfúznych liekov a správnej lekárenskej praxe
• zabezpečovaním činností spojených s registráciou, evidenciou a vigilanciou zdravotníckych pomôcok, ako i trhovým dohľadom nad zdravotníckymi pomôckami
• prípravou a vydávaním Slovenského farmaceutického kódexu a spoluprácou na Európskom liekopise
• vykonávaním štátneho dozoru v oblasti reklamy humánnych liekov v printových médiách a na webových stránkach
• súčinnosťou s orgánmi štátnej správy pri podozrení na falšovanie liekov
• zberom, monitoringom a analýzou údajov o vývoze liekov zo SR
Medzi hlavné úlohy štátneho ústavu sa i v roku 2018 radila spolupráca so zahraničnými inštitúciami v rámci Rady Európy, s Európskou liekopisnou komisiou ako aj spolupráca v rámci európskej siete farmaceutických činností v oblasti kvality liečiv a ich monitoringu. V roku 2018 sa jednotlivé liekové agentúry aj Európska lieková agentúra pripravovali na dôsledky vystúpenia Veľkej Británie z EÚ. V súvislosti s Brexitom sa od každého členského štátu vyžaduje intenzívnejšie zapájanie sa do európskych aktivít a prevzatie procesov, ktoré boli doteraz pod dohľadom Veľkej Británie.

	07B0109 - Činnosť Sekcie zdravotnej starostlivosti MZ SR

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	275 000
	95 000
	29 265

	Spolu
	275 000
	95 000
	29 265

	Komentár k programovej časti: Na danom prvku boli v roku 2018 rozpočtované finančné prostriedky na činnosť Sekcie zdravia MZ SR. Ide o odbornú sekciu kapitoly zdravotníctva, ktorá okrem iného zabezpečuje činnosť rôznych komisií: Antibilotická komisia, Celoslovenská komisia na posudzovanie chorôb z povolania na Slovensku, Etická komisia, Komisia pre neodkladnú zdravotnú starostlivosť, Komisia pre zabezpečenie kvality v rádiodiagnostike, radiačnej onkológii a nukleárnej medicíne, Komisia pre zriedkavé choroby, Transplantačná komisia, Akreditačná komisia MZ SR na ďalšie vzdelávanie zdravotníckych pracovníkov, Komisie na overovanie ovládania štátneho jazyka, Centrálny register zdravotníckych pracovníkov v ďalšom vzdelávaní a činnosť Odboru kategorizácie zdravotných výkonov.

	07B010A - Činnosť Osobného úradu MZ SR

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	524 000
	906 571
	899 343

	Spolu
	524 000
	906 571
	899 343

	Komentár k programovej časti: Na danom prvku boli rozpočtované prostriedky na činnosť Osobného úradu MZ SR. Finančné prostriedky boli v roku 2018 v rámci daného prvku využité na:
1. Systémovú údržbu programu HUMAN (spracovanie personalistiky a miezd na MZ SR) a  Časového manažéra (modul Spracovanie dochádzky a  Plánovanie dochádzky). 2. Účasť zamestnancov MZ SR na školiacich a vzdelávacích akciách v počte 160 akcií, ktorých sa zúčastnilo 405 zamestnancov.
3. Výberové konania na obsadenie funkcií štatutárneho orgánu/členov štatutárneho orgánu organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti MZ SR v počte 11. 4. Vyhlasovanie a zverejňovanie výberových konaní na obsadenie funkcií štatutárneho orgánu/členov štatutárneho orgánu organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti MZ SR (denník SME a Hospodárske noviny) v počte 24. 5. Dohody o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru spolu v počte 511 (z toho: dohody o pracovnej činnosti v počte 129, dohody  o vykonaní práce v počte 376 a dohoda o brigádnickej práci študenta v počte 6). 

	07B010B - Činnosť Inšpektorátu kúpeľov a žriediel

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	57 000
	57 000
	53 534

	Spolu
	57 000
	57 000
	53 534

	Komentár k programovej časti: Z pridelených finančných prostriedkov na rok 2018 bola zabezpečená odmena pre šiestich členov Štátnej kúpeľnej komisie, podľa § 41 ods. 11 zákona č. 538/2005 Z. z. o prírodných liečivých vodách, prírodných liečebných kúpeľoch, kúpeľných miestach a prírodných minerálnych vodách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a úhrada cestovného členom Štátnej kúpeľnej komisie, ktorí si tento nárok  uplatnili. 

	07B010F - Činnosť Sekcie farmácie a liekovej politiky

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	267 500
	87 500
	1 370

	Spolu
	267 500
	87 500
	1 370

	Cieľ: Aplikácia rozhodnutí odborných komisií v praxi 
	
	

	Monitorovanie cieľa: Na danom prvku boli rozpočtované finančné prostriedky určené na činnosť Sekcie leikovej politiky MZ SR.

	

	07B010G - Prioritná os 6 Technická pomoc Integrovaného regionálneho OP

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	3AA1   -  Európsky fond regionálneho rozvoja
	0
	755 332
	755 332

	3AA2   -  Európsky fond regionálneho rozvoja
	0
	133 294
	133 294

	Spolu
	0
	888 626
	888 626

	Cieľ 1: 

	Zabezpečiť realizáciu IROP vhodným materiálno-technickým vybavením, personálnym zabezpečením a ostatnými aktivitami v zmysle špecifického cieľa 6.1 a 6.2 prioritnej osi
	
	

	Monitorovanie cieľa: Finančné prostriedky pripísané/pripisované na tento prvok sú zrefundované finančné prostriedky prostredníctvom projektov technickej pomoci (vyzvania PO 6 TP IROP, ŠC 6.1 a 6.2) vynaložené Ministerstvom zdravotníctva SR ako sprostredkovateľským orgánom (určené UV SR č. 232 zo dňa 14.5.2014) na základe zmluvy o vykonávaní časti úloh riadiaceho orgánu sprostredkovateľským orgánom na mzdy zamestnancov ministerstva zapojených do implementácie špecifických cieľov 2.1.2 a 2.1.3  PO 2 Integrovaného regionálneho operačného programu v programovom období 2014 – 2020. Ministerstvo zdravotníctva SR je pri refundácii  v pozícii prijímateľa a Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR je v pozícii poskytovateľa (riadiaci orgán pre IROP). 

	07B02 - Systém zdravotníctva

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	940 000
	1 033 207
	950 189

	11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy
	18 014 175
	14 139 496
	13 181 103

	Spolu
	18 954 175
	15 172 703
	14 131 292

	Cieľ 2: 

	Definovať štandardy, ktoré budú záväzné pre ďalšie používanie informačných technológií v zdravotníctve.
	
	

	Na danom prvku boli rozpočtované finančné prostriedky na informatizáciu prostredníctvom Národného centra zdravotníckych informácií

	

	07B0204 - Zber, spracovanie a analýza údajov

	
	
	
	

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	600 000
	908 876
	908 876

	11H   -  Transfer od ostatných subjektov verejnej správy
	18 014 175
	14 139 496
	13 181 103

	Spolu
	18 614 175
	15 048 372
	14 089 979

	Komentár k programovej časti: Národné centrum zdravotníckych informácií (ďalej len „NCZI“) vykonáva úlohy v oblasti informatizácie zdravotníctva, správy národného zdravotníckeho informačného systému, štandardizácie zdravotníckej informatiky, zdravotníckej štatistiky a poskytovanie knižnično-informačných služieb z oblasti lekárskych vied a zdravotníctva. V zmysle zákona č. 333/2017 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2018 boli pre NCZI na rok 2018 rozpočtované finančné prostriedky v celkovej sume 13 181 103,00 € (zdroj 11H). Na vykonávanie špecifických úloh v oblasti poskytovania knižnično – informačných služieb v oblasti lekárskych vied a zdravotníctva v zmysle § 12 ods. 3 pís. e) zákona č. 153/2013 Z. z. o národnom zdravotníckom informačnom systéme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov boli NCZI poukázané finančné prostriedky vo výške 10 000,00 € (zdroj 111).  V zmysle Dodatku č. 1 ku Kontraktu č. 28/2018 na rok 2018 a v zmysle žiadosti NCZI boli na realizáciu retrospektívneho vyhľadávania pacientov so zriedkavou chorobou diagnostikovanou pred rokom 2014 pre NCZI uvoľnené finančné prostriedky vo výške 36 000,00 €. V oblasti prípravy štatistických výstupov pre EMCDDA na základe uzatvorenej ročnej grantovej zmluvy boli poskytnuté finančné prostriedky v sume 3 000 €.  Rozpočtovým opatrením MF SR č. 22/2018 a v zmysle Dodatku č. 2 ku Kontraktu č. 28/2018 na rok 2018 boli NCZI pridelené finančné prostriedky v celkovej sume 308 876,00 € účelovo určené na zvýšenie platov zamestnancov NCZI v nadväznosti na § 5 zákona č. 333/2017 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2018, uzatvorenými kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2018, nariadeniami vlády SR, ktorými sa ustanovujú zvýšené platové tarify, resp. stupnice platových taríf o 4,8 % od 1. januára 2018 pre zamestnancov príspevkových organizácií.   Z uvedenej sumy boli finančné prostriedky v sume 200 000 € účelovo určené na činnosť Národných referenčných centier a Slovenského ústredia radiačnej a monitorovacej siete v rámci Slovenskej zdravotníckej univerzity. Na základe Kontraktu Národná transplantačná organizácia (ďalej len NTO) viedla Národný transplantačný register v nepretržitej 24-hodinovej prevádzke. Údaje o odberovej a transplantačnej aktivite orgánov pre jednotlivých poskytovateľov NTO zverejňovalo na webovej stránke kumulatívne v štvrťročných intervaloch.  NTO registrovalo živých a mŕtvych darcov tkanív a buniek.  NTO poskytla MZ SR medzinárodné kódy tkanivových zariadení, ktoré požiadali o súhlas na činnosť podľa zákona č. 317/2016 Z. z..  V oblasti vývozu a dovozu NTO v roku 2018 evidovala 325 žiadostí o vývoz tkanív alebo buniek. Povolenie na vývoz vydala v 317 prípadoch. 8 žiadostí bolo zrušených z medicínskych alebo organizačných dôvodov. V oblasti dovozu  NTO  povolila dovoz tkanív alebo buniek v 70 prípadoch, väčšinou individuálny dovoz tkanív alebo buniek pre konkrétneho príjemcu. Oproti roku 2017 sa počet žiadostí  v roku 2018 zvýšil viac ako dvojnásobne.   NTO koordinovala odberové a transplantačné aktivity na celoštátnej úrovni a dohliadala na výmenu orgánov so zahraničím. Na výmenu orgánov pre ktoré sa nenašiel príjemca v SR je NTO zapojená do európskeho projektu FOEDUS, ktorý pre SR prioritne slúži na výmenu orgánov s ČR.  NTO v priebehu roka 2018 spravovalo Transplantačný informačný systém Slovensko (TISS) dostupný pre oprávnených užívateľov (príslušní poskytovatelia zdravotnej starostlivosti a tkanivové zariadenia) v nepretržitom režime.  NTO zaviedla prideľovanie jednotného európskeho kódu pre tkanivá a bunky (SEK kód). V riešení je prideľovanie uvedeného kódu pre zariadenia asistovanej reprodukcie a kmeňové hematopoetické bunky.  NTO zaviedla systém hlásenia závažných nežiaducich reakcií a závažných nežiaducich udalostí pre tkanivové zariadenia v SR.   V roku 2018 NTO vykonávala referenčnú činnosť v oblasti stanovenia HLA systému. Vykonávala kontrolu kvality stanovenia protilátok proti HLA metódou mikrolymfocytotoxického testu v laboratóriách jednotlivých transplantačných centier pre transplantáciu orgánov.  Na uvedené činnosti boli čerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu v zmysle Kontraktu.  V roku 2018 boli okrem prostriedkov zo štátneho rozpočtu rozpočtované aj príjmy v celkovej  výške 140 000,00 € ako zdroj 46. Skutočne dosiahnuté vlastné príjmy za laboratórne výkony sú vyššie z dôvodu realizácie zmlúv so Zdravotnými poisťovňami: 
1/ na podporu odberového programu na transplantácie orgánov, platba  za indikovaných a realizovaných darcov, kde NTO redistribuje finančné prostriedky na základe uzatvorených Zmlúv o vzájomnej spolupráci indikujúcim pracoviskám a transplantačným centrám 2/ za realizáciu projektu Kvapka nádeje na typizáciu HLA potenciálnych darcov kostnej drene, kde NTO hradí náklady spojené s výkonmi na základe zmluvy s Nadáciou Kvapka nádeje. 

	07B020A - Činnosť Sekcie informatiky MZ SR

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	340 000
	124 331
	41 313

	Spolu
	340 000
	124 331
	41 313

	Cieľ: Na danom programe  budú sledované finančné prostriedky určené na činnosť Odboru informatiky MZ SR
	
	

	07B03 - Vzdelávanie v rezorte zdravotníctva

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	6 868 882
	13 520 358
	13 006 472

	131H   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2017 (nevyčerpané prostriedky z r. 2017)
	0
	187 780
	187 780

	Spolu
	6 868 882
	13 708 138
	13 194 252

	07B0301 - Vysokoškolské vzdelávanie na zdravotníckych univerzitách 

	

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	5 968 882
	11 925 358
	11 925 358

	Spolu
	5 968 882
	11 925 358
	11 925 358

	Komentár k programovej časti: Schválený limit bežných výdavkov na rok 2018 pre Slovenskú zdravotnícku univerzitu v Bratislave (ďalej len „SZU“) predstavoval sumu 6 168 882,00 €.  Gremiálnou poradou ministra zdravotníctva SR dňa 29. 9. 2015 bol Uznesením č. 83/GP schválený Návrh rezidentského programu na podporu postgraduálneho vzdelávania zdravotníckych pracovníkov v špecializačných odboroch všeobecné lekárstvo a pediatria. Na rezidentský program boli z rozpočtu kapitoly zdravotníctva SZU poukázané finančné prostriedky v sume 2 414 588,00 €. Ministerstvo zdravotníctva SR na základe požiadavky SZU vyčlenilo finančné prostriedky vo výške 188 000,00 € na realizáciu II. etapy budovania zubolekárskych pracovísk, ktoré zabezpečia podmienky pre prípravu študentov, pre zapojenie pracovísk do ambulantnej siete a tiež pre zabezpečenie výkonov pohotovostnej služby. Rozpočtovým opatrením MF SR č. 22/2018 boli SZU pridelené finančné prostriedky v sume 172 291,00 € účelovo určené na zvýšenie platov zamestnancov SZU v nadväznosti na § 5 zákona č. 333/2017 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2018, uzatvorenými kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa na rok 2018, nariadeniami vlády SR, ktorými sa ustanovujú zvýšené platové tarify, resp. stupnice platových taríf o 4,8 %  od 1. januára 2018 pre zamestnancov príspevkových organizácií. Rozpočtovým opatrením MF SR   č. 29/2018 boli SZU pridelené finančné prostriedky v celkovej sume 300 000,00 € účelovo určené na financovanie študentov v odbore všeobecné lekárstvo. Gremiálnou poradou ministerky zdravotníctva SR boli SZU schválené finančné prostriedky v sume 63 185,00 € účelovo určené na edičnú činnosť SZU. V zmysle Dodatku č. 8 ku Kontraktu č. 1/2018 na rok 2018 boli pre SZU vyčlenené finančné prostriedky vo výške 500 000,00 € účelovo určené na splatenie záväzkov po lehote splatnosti. Rozpočtovým opatrením MF SR  č. 60/2018 a v súlade s Dodatkom č. 9 ku Kontraktu č. 1/2018 na rok 2018 boli SZU pridelené finančné prostriedky v celkovej výške 4 733 000,00 € účelovo určené na úhradu záväzkov v lehote a po lehote splatnosti voči subjektom verejnej správy a dodávateľom. 

	07B0307 - Veda a výskum v zdravotníctve

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	900 000
	1 595 000
	1 081 114

	131H   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2017 (nevyčerpané prostriedky z r. 2017)
	0
	187 780
	187 780

	Spolu
	900 000
	1 782 780
	1 268 894

	Komentár k programovej časti: Projekty výskumu a vývoja boli schválené Vedeckou radou MZ SR v roku 2016 a v roku 2018. Pridelenie finannčých prostriedkov na jednotlivé projekty sú uvedené v textovej časti záverečného účtu.

	06E03 - MZ SR - Zdravotnícka podpora

	Zámer: Efektívna podpora systému obrany Slovenskej republiky na úseku zdravotníckej podpory v rozsahu a štruktúre podľa požiadaviek OS SR.
	
	

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	220 653
	220 653
	220 653

	Spolu
	220 653
	220 653
	220 653

	Cieľ 1: 

	Udržiavať zdravotnícke kapacity s 5 980 lôžkami v určených stacionárnych nemocničných zariadeniach podľa požiadaviek OS SR.
	
	

	Monitorovanie cieľa: Rezort zdravotníctva si uplatnil finančné prostriedky na podprogram Zdravotnícka podpora v súlade so smernicami pre obranné plánovanie, pričom zabezpečoval pre rezort obrany v roku 2018 celkovo 5 380 lôžok v 25 zdravotníckych zariadeniach rezortu. Na rok 2018 boli zákonom o štátnom rozpočte na rok 2018 č.333/2017 Z. z. schválené finančné prostriedky na zdravotnícku podporu obrany vo výške 220 653,00 €. K 31.12.2018 bolo vyčerpaných celkovo 220 653,00 €. Z programu bola uhradená časť miezd a odvodov zo mzdy zamestnancom, ktorí v určených zdravotníckych zariadeniach zabezpečujú lôžkové kapacity a zdravotnícke schopnosti v súlade s požiadavkami ozbrojených síl. Plánované úlohy boli splnené a celý rozpočet rezort čerpal na plnenie plánovaných úloh v roku 2018. Zámer podprogramu (Podpora a udržiavanie systému zdravotníckej podpory, služieb a činností v rozsahu a štruktúre podľa požiadaviek ozbrojených síl v rámci systému obrany Slovenskej republiky a požiadaviek v rámci podpory hostiteľskej krajiny - HNS) sa splnil v súlade s príslušným cieľom a v súlade s Dlhodobým plánom prípravy a rozvoja podpory obrany štátu. Cieľ podprogramu (Udržiavať zdravotnícke kapacity s 5 380 lôžkami v určených nemocničných zariadeniach podľa požiadaviek ozbrojených síl Slovenskej republiky) bol splnený vo vecnom aj finančnom ukazovateli. Príprava lôžkových kapacít a zabezpečenie zdravotníckych schopností v súlade s požiadavkami ozbrojených síl Slovenskej republiky boli zabezpečené v 25 určených zdravotníckych zariadeniach. 

	Monitorovanie schválil: 
	Krízový manažment MZ SR

	06G1V - OP Ľudské zdroje  2014-2020 - MZ SR

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	13R4   -  Iné - k programu Sloboda, bezpečnosť a spravodlivosť
	0
	 
	 

	1AC1   -  Európsky sociálny fond
	0
	86 248
	79 058

	1AC2   -  Európsky sociálny fond
	0
	15 212
	13 943

	3AC1   -  Európsky sociálny fond
	0
	90 418
	76 050

	3AC2   -  Európsky sociálny fond
	0
	15 964
	13 428

	Spolu
	0
	207 843
	182 480

	06G1V01 - Prioritná os 4 Operačný program Ľudské zdroje

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	13R4   -  Iné - k programu Sloboda, bezpečnosť a spravodlivosť
	0
	 
	 

	1AC1   -  Európsky sociálny fond
	0
	86 248
	79 058

	1AC2   -  Európsky sociálny fond
	0
	15 212
	13 943

	3AC1   -  Európsky sociálny fond
	0
	90 418
	76 050

	3AC2   -  Európsky sociálny fond
	0
	15 964
	13 428

	Spolu
	0
	207 843
	182 480

	Cieľ 1: 

	Vytvoriť štandardné klinické postupy a štandardné postupy pre výkon prevencie a začleniť ich do celoštátneho systému zdravotnej starostlivosti
	
	

	Monitorovanie cieľa: Prvok 06G1V01 – finančné prostriedky boli využité na povinné spolufinancovanie Národného projektu „Tvorba nových a inovovaných štandardných klinických postupov a ich zavedenie do medicínskej praxe“ ktoré vyplýva z legislatívy v oblasti EŠIF. Cieľom projektu je vytvorenie jednotných štandardných  klinických postupov, ktoré by reflektovali najnovšie poznatky v medicíne a zabezpečovali účinné prepojenie postupov klinickej liečby na všetkých úrovniach poskytovania zdravotnej starostlivosti a zabezpečenie správnej aplikácie štandardných klinických  postupov v medicínskej praxi pretože ten bude mať dostupný širší rozsah starostlivosti u jedného ošetrujúceho lekára, na jednom mieste a čase. Projekt je realizovaný v horizonte 3 rokov a šlo o prvý rok realizácie, vytvorených bolo 11/150 skupín klinických štandardov. Finančné čerpanie projektu ku koncu roku 2018 bolo 13% celkovej hodnoty NFP. 

	Monitorovanie schválil: 
	ONMP MZ SR

	06H08 - Hospodárska mobilizácia MZ SR

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	1 550 000
	1 550 000
	1 550 000

	Spolu
	1 550 000
	1 550 000
	1 550 000

	Cieľ 1: 

	Cieľom programu je permanentná aktualizácia údajov krízového plánu o schopnosti hospodárstva SR vytvoriť materiálnu základňu prežitia obyvateľstva a fungovania kľúčových činností.
	
	

	Monitorovanie cieľa: Na realizáciu medzirezortného programu 06H08 - Hospodárska mobilizácia MZ SR boli zákonom o štátnom rozpočte na rok 2018 č. 333/2017 Z. z. schválené finančné prostriedky vo výške 1 550 000,00 €. Zámerom programu bola realizácia opatrení ustanovených v zákone č. 179/2011 Z. z. o hospodárskej mobilizácii, pričom cieľom bolo zabezpečiť zvýšenie výkonových kapacít zdravotníckych zariadení na poskytovanie zdravotnej starostlivosti v čase krízovej situácie a vykonanie hygienických a protiepidemických opatrení na zabezpečenie zdravotnej starostlivosti pre obyvateľstvo, príslušníkov ozbrojených síl a ozbrojených bezpečnostných zborov a záchranných zložiek v období krízovej situácie. Finančné prostriedky vynaložené v rezorte zdravotníctva na realizáciu zámeru a cieľa v programe 06H08 boli vynaložené efektívne a hospodárne. Boli využité na priebežnú prípravu a realizáciu opatrení hospodárskej mobilizácie v prospech jednotlivých subjektov hospodárskej mobilizácie, na udržanie a skvalitňovanie pripravenosti na poskytovanie zdravotnej starostlivosti v čase krízovej situácie. Vykonané kontroly MZ SR v podriadených subjektoch hospodárskej mobilizácie preukázali, že finančné prostriedky boli vždy využívané účelovo len na plnenie úloh a cieľov programu hospodárskej mobilizácie v rezorte zdravotníctva.  Z uvedeného podprogramu sa financovali najmä mzdy zamestnancov (celkový počet zamestnancov bol 96), ktorí v lôžkových a nelôžkových zariadeniach plnili úlohy hospodárskej mobilizácie, pričom zabezpečovali permanentnú aktualizáciu krízového plánu. So subjektmi hospodárskej mobilizácie boli na rok 2018 uzatvorené zmluvy o financovaní výdavkov hospodárskej mobilizácie z prostriedkov štátneho rozpočtu. Z medzirezortného programu 06H08 - Hospodárska mobilizácia MZ SR boli v roku 2018 uhradené aj nasledovné náklady spojené: 
- s účasťou na Medzinárodnej konferencii Medicína katastrof 168,00 € 
- s účasťou na sústredení krízového manažmentu v Lešti 1 064,00 €.

	Zdroj získavania údajov:  Krízový manažment MZ SR

	09705 - Príspevky SR do MO - MZ SR

	Zámer: fektívne a účinné presadzovanie zahranično-politických záujmov Slovenskej republiky v medzinárodných štruktúrach.
	
	

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	619 591
	619 591
	610 516

	Spolu
	619 591
	619 591
	610 516

	Cieľ 1: 

	Zabezpečiť úlohy vyplývajúce z členstva SR vo WHO a iných medzinárodných organizáciách.
	
	

	Ministerstvo zdravotníctva SR uhrádza členský príspevok do 3 medzinárodných organizácií:
• Svetová zdravotnícka organizácia (WHO)
• Dohovor o zákaze vývoja, výroby a skladovania biologických a toxických zbraní (BWC)
• Rámcový dohovor WHO na kontrolu tabaku.

	0DB - Realizácia II. etapy implementácie Medzinárodných zdravotných predpisov Svetovej zdravotníckej organizácie v SR 

	

	Zámer:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Zabezpečenie pripravenosti Slovenskej republiky na riešenie udalosti podliehajúcich MZP SZO.
	
	

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	0DB06 - Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v Slovenskej republike - MZ SR

	Zámer:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Zabezpečenie materiálneho a prístrojového vybavenia síl a prostriedkov rezortu zdravotníctva, ktoré budú určené na vykonávanie neodkladnej zdravotnej starostlivosti a ústavnej zdravotnej starostlivosti, na vykonávanie opatrení na monitorovanie ohrození verejného zdravia a realizáciu opatrení na ochranu verejného zdravia pri vzniku udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu.
	
	

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	90 000
	60 000
	59 441

	Spolu
	90 000
	60 000
	59 441

	Cieľ 1: 

	Dosiahnuť pripravenosť rezortu zdravotníctva na vykonávanie opatrení v rámci jeho pôsobnosti  pri riešení udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu.
	
	

	0DB0601 - Realizácia II. etapy implementácie MZP SZO v SR

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	90 000
	60 000
	59 441

	Spolu
	90 000
	60 000
	59 441

	Cieľ 1: 

	Dosiahnuť pripravenosť rezortu zdravotníctva na vykonávanie opatrení v rámci jeho pôsobnosti pri riešení udalosti podliehajúcej MZP SZO na miestach vstupu
	
	

	Monitorovanie cieľa: Medzirezortný program bol schválený uznesením vlády Slovenskej republiky č. 190/2013, z 24. 4. 2013. Finančné prostriedky boli účelovo určené a viazané na udržiavanie stálej pripravenosti Slovenskej republiky na riešenie udalostí podliehajúcich Medzinárodným zdravotným predpisom Svetovej zdravotníckej organizácie. Rozpočet bol schválený zákonom o štátnom rozpočte č.333/2017 Z. z. vo výške 90 000,00 €. Z programu boli vyčerpané finančné prostriedky vo výške 89 650,00 € na zabezpečenie vybavenia vybraných poskytovateľov ústavnej zdravotnej starostlivosti osobnými ochrannými prostriedkami a zariadeniami určenými na ochranu zdravotníckych pracovníkov pri zistení možného výskytu osoby podozrivej na vysoko nebezpečnú nákazu a na revíziu osobných ochranných prostriedkov. 
Z programu ODB06 boli v roku 2018 zakúpené celotelové obleky (osobné ochranné prostriedky na úrovni BSL4) v cene 1 320,00 € za kus (vrátane DPH) v celkovej hodnote 14 520,00 €, z toho 5 kusov oblekov v hodnote 6 600,00 € pre zdravotnícke zariadenia FN Trenčín, FN Trnava, FN Nitra, FN Žilina a FNsP J.A Reimana Prešov a 6 kusov oblekov pre Úrad verejného zdravotníctva SR v celkovej hodnote 7 920,00 €. 

	Monitorovanie schválil: 
	Krízový manažment MZ SR

	0EK0G - Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Ministerstvo zdravotníctva SR

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	944 777
	1 181 997
	1 171 687

	131H   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2017 (nevyčerpané prostriedky z r. 2017)
	0
	2 100 660
	2 070 660

	Spolu
	944 777
	3 282 657
	3 242 347

	0EK0G01 - Systémy vnútornej správy

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	773 727
	1 040 359
	1 030 051

	131H   -  Zo štátneho rozpočtu z r. 2017 (nevyčerpané prostriedky z r. 2017)
	0
	2 100 660
	2 070 660

	Spolu
	773 727
	3 141 019
	3 100 711

	Cieľ 1: 

	Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich zefektívnenia
	
	

	

	Monitorovanie cieľa:  Na podprograme program 0EK0G01 - systém vnútornej správy boli zabezpečené finančné prostriedky pre Úrad MZ SR v nasledujúcich komponentoch:
- prevádzka Registrov povolení a registra humánnej farmácie (6 mesiacov), dodávateľ: CRYSTAL CONSULTING, s.r.o.,
- Portál vzdelávania zdravotníckych pracovníkov – komplexná analýza pre tvorbu portálu, dodávateľ SPOJNET s.r.o.,
- servisná zmluva, podpora a rozvoj Správy registratúry – Informačný systém Fabasoft, dodávateľ DWC Slovakia a.s.
- zmluva o údržbe a rozvoji Aplikačného programového vybavenia Asseco SPIN Health-2016-12-01 na 24 mesiacov, dodávateľ Asseco Solutions, a.s., na rok 2018,
- ročná údržba Centrálneho informačného systému Inšpektorátu kúpeľov a žriediel MZ SR pre rok 2018 – monitorovacej a informačnej časti, dodávateľ GEOSPEKTRUM s.r.o.,
- zmluva na obstaranie tovarov a služieb pre existujúci informačný systém pre kategorizáciu liečiv a liekov, dodávateľ Slovanet, a.s.

	0EK0G02 - Špecializované systémy

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	79 398
	37 630
	37 630

	Spolu
	79 398
	37 630
	37 630

	Cieľ 1: 

	Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich zefektívnenia.
	
	

	Monitorovanie cieľa: Na danom prvku boli čerpané finančné prostriedky na jednotlivé informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich zefektívnenia v rámci Štátneho ústavu pre kontrolu liečiv, regionálnych úradov verejného zdravotníctva v Liptovskom Mikuláši, Topoľčanoch a Čadci.

	Zdroj získavania údajov: regionálne úrady verejného zdravotníctva a ŠÚKL

	0EK0G03 - Podporná infraštruktúra

	Financovanie programovej časti:
	( v eurách )

	Zdroje financovania
	Schválený rozp. 2018
	Upravený rozpočet k 31.12.2018
	Skutočnosť do 31.12.2018

	111   -  Rozpočtové prostriedky kapitoly
	91 652
	104 008
	104 006

	Spolu
	91 652
	104 008
	104 006

	Cieľ 1: 

	Sledovať a riadiť objem výdavkov na podpornú infraštruktúru za účelom ich zefektívnenia.
	
	

	Monitorovanie cieľa: Na danom prvku boli čerpané finančné prostriedky na podpornú infraštruktúru v rámci regionálnych úradov verejného zdravotníctva v Dunajskej Strede, Žiline, Topoľčanoch, Lučenci, Veľkom Krtíši, Galante, Liptovskom Mikuláši a v Štátnom ústave pre kontrolu liečiv.

	Zdroj získavania údajov: regionálne úrady verejného zdravotníctva a ŠÚKL

	



